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CÂT COSTĂ 

DISTRACŢIA 

DE CRĂCIUN 

ŞI REVELION
CONTRACT. Nu mai puţin 

de 400.000 lei fără TVA va plăti Primăria 

municipiului Galaţi pentru colindători, Sania 

lui Moș Crăciun şi focurile de artifi cii de 

Revelion. Contractul a fost atribuit fi rmei 

Gaby Modelles Events SRL. > pag. 09

„100 de familii cer demolarea unei baterii de garaje“ 
era titlul articolului publicat în ediţia de luni, 22 februarie 
2021, a ziarului „Viaţa liberă“. În numele multor familii 
care locuiesc pe strada Energiei nr. 7, bloc 10C şi GS1, şi 
pe strada Frunzei nr. 114, bloc 7G, preşedintele Asociaţiei 
nr. 333, Mircea Amariţei, a revenit cu o scrisoare deschisă 
adresată primarului Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, cerând, 
din nou, demolarea a două baterii de garaje. . Anca 

Melinte > pag. 07

Gălăţeni la capătul răbdării, din cauza 
unor garaje

valuta BNR

€4,94 
$4,39

meteo

-2˚ 
Vreme rece

Cursul de schimb valutar

la data de 20.12.2021

09social
Modifi cări ale 
regulamentului 
privind cimitirele

03eveniment
Laminorul de Benzi 
la Cald, 50 de ani de 
activitate neîntreruptă

TRANSPORTUL PE CALEA FERATĂ, PARALIZAT > NEMULŢUMIRI /05

10economie
927 de controale 
și amenzi totale de 
peste 2,8 milioane de lei 
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CFR 
ameninţă 
cu plângere 
penală 
după greva 
spontană a 
feroviarilor
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Ceferiştii gălăţeni au 

participat şi ei, luni dimineaţă, la 

greva spontană declanşată de 

feroviarii din aproape toată ţara. 

După ora 10,00, niciun tren nu 

a mai plecat sau nu a mai sosit 

din şi în Gara Galaţi. La nivel 

naţional, peste 100 de trenuri au 

fost afectate de acest protest. 

Călătorii au fost nevoiţi să 

aştepte ore întregi în diferite gări 

de pe traseu. Reprezentanţii CFR 

susţin că protestul este ilegal şi 

vor sesiza organele de cercetare 

penală. . Cristinel Luca

online
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editorial
viaţa liberă
Educaţia, a cincea roată la căruţă

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

N
u despre cât de mici 
sunt salariile cadrelor 
didactice aş vrea să 
vorbesc. Deşi, chiar 

dacă nu sunt cele mai mici 
din ţară, sunt pe treapta cea 
mai de jos în grila bugetarilor. 
Nu mai vorbim nici de faptul 
că lefurile lor sunt în coada 
statisticilor europene. Trist 
este faptul că guvernanţii îşi 
permit să se joace ani la rând 
cu promisiunile şi cu amânarea 
amânărilor.

În 2020, li s-a promis că 
anul următor, deşi grila de 
salarizare a fost aprobată de 

Guvern încă din 2017. În 2021, 
nu au benefi ciat de majorări, 
au fost amânate pentru 2022. 
Iată că nici acum, cei care ţin 
pâinea şi cuţitul prin ministere 
nu se îndură să le facă parte 
şi angajaţilor din Învăţământ. 
De ce? Pentru că oamenii s-au 
dus docili la muncă, au înţeles 
că trebuie să mai aştepte, 
pentru că ţara trece prin criză. 
Iar guvernanţii, indiferent de 
culoarea politică, s-au obişnuit 
să-i „sară“ la fi ecare sfârşit de an. 
Cam aşa s-a întâmplat şi acum. 
Iniţial, ministrul Finanţelor a 
anunţat că îngheaţă salariile 
din Educaţie, deşi acestea ar 
fi  trebuit să crească cu 16 la 
sută. În sfârşit, sindicaliştii 
din Învăţământ au ameninţat 

Roxana
Artene Pen

ciu

cu protestele. Strânşi cu uşa, 
guvernanţii au aruncat ceva 
praf în ochi, adică, au promis că 
vor creşte salariile cam cu un 
sfert din procentul pe care ar 
fi  trebuit să-l dea de fapt. Motiv 
pentru care, ieri, în toată ţara, 
profesorii au ieşit în stradă. Un 
protest timid, dar se anunţă 
grevă şi neîncheierea situaţiei la 
învăţătură.

Toată această tergiversare 
ţine de atitudinea pe care o au 
mai marii ţării faţă de şcoală. 
În timp ce se cheltuiesc sume 
importante de bani pentru nişte 
fi rme „de casă“ ale politicienilor, 
pentru acele teste de salivă 
inutile, în defi nitiv, bugetul 
Educaţiei din 2022 este unul 
dintre cele mai mici din ultima 

maxime

“
Numai femeile 
inteligente reuşesc 
să transforme 
frumuseţea                

în mister

VASILE GHICA

sinaxar
21.12.2021

Sfânta Muceniţă Iuliana u

din Nicomidia; 

Sf. Mucenic Temistocle

înapoi
Bancheta lui Bode

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Revoltător, titrează unii, u

partidele politice ar putea primi 
în 2022 o sumă exorbitantă din 
partea statului, adică vreo 80 
de milioane de euro. De ca și 
cum facturile nu s-au dolofănit 
și pentru ăștia care ne vânează 
binele. Mi-aș face o formațiune de 
acest gen, pare cam singurul start-
up cu șanse de reușită. Orbane, 
Forța Dreptei tale a început deja să 
facă pui?

Lucian Bode, numărul 1 de la u

Interne, susține că România este 
pe locul 1 în Europa la „vaccinarea 
la chiuvetă“. Păi, dacă ne uităm pe 
statistici, șmecheria asta pare să ne 
țină pe verde, în contextul mega-
infectării continentului. Presupun 
că afi rmația lui Bode era pregătită 
de prin octombrie, când spitalele 
erau pline, dar onorabilul ministru 

o fi  ațipit iarăși pe bancheta din 
spate...

Co-președintele AUR, George  u

Simion, a fost numit heterosexual, 
într-un comentariu la o postare pe 
Facebook. „Nu mai minți, porcule!“, 
i-a răspuns liderul partidului 
apărut pe eșichier în toamna anului 
trecut. Se speculează că Simion n-ar 
cunoaște sensul termenului. Sau 
poate că este gay, „ceea ce nu este 
neapărat o problemă“, ca să citez 
din folclorul popular. Și dintr-un 
episod de Seinfeld revăzut recent. 
Deși, într-o atare situație, George de 
la AUR ar fi  trebuit să pareze astfel: 
„Helăăău, ești wrong, gen. Opriți 
planeta, că vreau să cobor!“

Papa Francisc a declarat că u

actele de violenţă comise de bărbaţi 
împotriva femeilor sunt „aproape 
satanice“. Suveranul Pontif a 
coborât iarăși în camera motoarelor 
semanticii: nu poți fi  aproape 
Satana sau cvasicreștin. Ori ești cu 

totul, ori rămâi pe dinafară. Sau 
poate că șeful comunicării de la 
Vatican i-a scris mesajul cu CAPS 
LOCK.

Shuai Peng, tenismena u

dispărută în China, a transmis că 
nu a fost niciodată agresată sexual 
și că postarea ei - nu mai pot cu 
stupiditatea asta! - a fost înțeleasă 
greșit. Și pe la noi se folosește acest 
sofi sm incalifi cabil. Când spui că 
te întorci acasă de la serviciu, nu se 
poate înțelege nicicum că tocmai ai 
coborât de pe Marele Zid Chinezesc. 
De asemenea, dacă afi rmi că ești 
îndrăgostit de Monica Bellucci, 
oricât de emoționat ai fi  în acel 
moment, nimeni nu va interpreta 
că tu, de fapt, n-o tolerezi pe 
Adriana Bahmuțeanu. Iar mie nici 
de Bellucci nu-mi mai place. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! se revarsă zorii! 
i-auzim, însă nu-i vedem! 
ai dracului şi zorii ăştia! 

fac de capul lor! trebuie să ne 
ocupăm şi de ei, să vedem ce 
hram poartă! cum şi miliţianul 
din cartea prozatorului Ion 
Avram, „Aşteaptă-ne, Lazăre!“, 
promitea că se va ocupa cu praful 
drumurilor din Cudalbi! cum şi 
fi ecare dintre oamenii alcătuitori 
ai acestei Lumi îşi propune să 
rezolve Ceva foarte sâcâitor, 
important şi înălţător pentru 
el, dar totul rămâne în faza de 
proiect, de vis, de iluzie! cum şi 
moş Ion Mutelcă mi-a promis că 
se va întrebuinţa (cu tot ce-i stă 
în putinţă şi în dotare materială 

şi spirituală) să-mi aşeze steaua la 
locul ei! pentru că-i într-o parte! 
nu-i perpendiculară pe mine, 
adică! lumina ei nu-mi mai cade 
pe creştet! doar mă atinge pe 
umărul drept, sau pe umărul 
stâng, dacă stau cu spatele la ea! 
mă atinge în semn de prietenie, 
în semn de respect, ca să zic aşa, 
însă parcă-i o străină, parcă îmi 
dă atenţie numai din amabilitate! 
parcă nu se mai bucură nici 
un pic de prezenţa mea, seara, 
pe deal, când răsare, încă mai 
răsare, încă nu are încotro! se 
poartă ca o singurătate care nu 
mai are nevoie de sufl etul meu! 
ca o singurătate înclinată se 
poartă! ca o singurătate de unică 
folosinţă! nu ştiu de ce, dar nu-
mi vine să plâng de ciudă, ori de 
supărare, ori de resemnare! şi 

parcă-mi vine să cred că eu sunt 
al ei, iar nu ea îmi aparţine! mai 
degrabă o văd eu pe ea cum se dă 
după câte-un nor, după câte-un 
deal, după câte-un munte, după 
câte-un orizont... şi lăcrămează! 
lacrimi bătrâne! lacrimi sătule de 
inutilitatea mea pe mărgica asta 
de pământ, care se laudă că lui îi 
aparţin, nu stelei! deoarece, zice 
pământul, steaua asfi nţeşte în 
fi ecare zi, pe când el nu asfi nţeşte 
niciodată! şi mă tot întreb: 
dacă steaua-mi plânge când e 
răsărită, oare ce face când nu se 
mai vede, când apune, adică? nu 
cumva hohoteşte şi suspină şi 
deranjează liniştea din jurul ei, 
cum şi eu deranjez liniştea din 
jurul meu, prin smiorcăieli şi 
oftări existenţiale, imaginare? nu 
cumva se crede fără folos? uite, 

chiar acum o văd, şi nu „cade“ 
perpendicular nici măcar pe sfera 
lui moş Ion Mutelcă, darămite pe 
moalele capului meu!
Da, astfel a promis moş Ion 
Mutelcă! dar, deocamdată, îl 
aştept cu nerăbdare să rezolve 
cu Amăgirea mea şi a primului 
client! Apoi, m-oi duce cu dânsul, 
într-un miez de noapte, pe vârful 
dealului din Zimbru, ca să fi m 
cât mai aproape de steauă, să-l 
văd cum mă apropie iarăşi de 
„icoana stelei ce-a murit“, chiar 
dacă mie mi se pare că o aud 
răsufl ând cum cred că şi ei i se 
pare că mă aude, încă mă aude 
cum sunt nimic în mişcare şi 
cum, vorba domnului Radu 
Macovei - fi e-i Țărna Ușoară! - „de 
la distanţă... par viu!“... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (IV)

divina

perioadă. Ce să mai vorbim că 
de ani buni există o lege care 
prevede ca şcolile să primească 
fi nanţare de 6 la sută din PIB. 
O lege care nu s-a respectat 
niciodată. Dar au fost totuşi ani 
în care s-a dat 4 sau în jur de 
4 la sută din PIB, pentru ca, în 
2022, să se ajungă la un procent 
ruşinos de 2,28 la sută. Şi asta în 
timp ce, la suprafaţă, politicienii 
se bat cu cărămida în piept şi 
fl utură acel Pact pentru Educaţie 
ca pe o nouă minune a lumii. 
Pentru că doar o minune l-ar 
putea pune în practică, nu şi 
un dezinteres total din partea 
aleşilor, soldat cu o subfi nanţare 
istorică. Până la urmă, Educaţia 
este prioritate sau doar a cincea 
roată la căruţă?  .

nec plus ultra

AVERTISMENT

ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ să nu te mai gândeşti la mine,

să nu mă mai visezi vreodată,/ să-ţi iasă chipul meu din cap,

eşti o urâtă, eşti o proastă,/ însă te legi de orişicine,

îmi spui vârtos, în orice clipă,/ că de prezenţa ta nu scap (!)

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ am să te dau în judecată,

dacă mai baţi la poartă, dacă/ mai zvârli ispite peste gard,

am să te zic la nenea popă,/ bată-te domnul să te bată,

dihanie fl ămândă-ntruna,/ gata oricând şi-oricum de start (!)

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ măcar acum, cât eşti absentă,

lasă-mă naibii cu trombonul,/ mă hărţuieşti sentimental,

îmi pui în paturi beladonă/ şi busuioc, (in)conştientă

că-s pur şi simplu prin născare,/ vindecător fundamental (!?)

ascultă, fă, (ne)cugetato:/ fă bine şi mă lasă-n pace,

ce tot mi-azvârli în sufl et versuri/ şi lungi misive de amor,

ce tot mă târcoleşti atâta,/ eşti singură şi n-ai ce face,

n-auzi că nu ai nici o şansă,/ n-auzi că eu nu ştiu să mor (?!) 

DIN COLECŢIA
 “CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Extrem de puţine 
vaccinări cu prima doză
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 19 decembrie, 

în centrele de vaccinare 

anti-COVID deschise în judeţ 

au avut loc alte 735 de imunizări. 

Doar 124 de persoane au be-
nefi ciat de prima doză de ser, 291 
de doza a doua, în vreme ce 320 
au efectuat doza a treia, astfel: 
203 la centrele de la Patinoar (13 
prima doză, 84 doza 2 și 106 doza 
3), 192 la centrele de la Sala Spor-
turilor (20 prima doză, 73 doza 
2 și 99 doza 3), 63 la Centrul de 
vaccinare Ivești (14 prima doză, 
34 doza 2 și 15 doza 3), 53 la Baza 
Siderurgistul (42 prima doză, 3 
doza 2 și 8 doza 3), 47 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (7 
prima doză, 14 doza 2 și 26 doza 
3), câte 40 la Spitalul Militar (2 
prima doză, 15 doza 2 și 23 doza 
3) și la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (4 prima doză, 19 doza 2 și 
17 doza 3), 37 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (3 prima 
doză, 7 doze unice, 18 doza 2 și 9 
doza 3), 24 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (4 prima doză, 12 doza 2 

și 8 doza 3), 14 la Centrul de vac-
cinare Cosmești (5 prima doză, 6 
doza 2 și 3 doza 3), 12 la Centrul 
de vaccinare Corod (8 doza 2 și 4 
doza 3) și 10 la Centrul de vacci-
nare Târgu Bujor (3 prima doză, 
5 doza 2 și 2 doza 3). 

Numărul total de doze de 
vaccin administrate a ajuns la 
371.129, iar 141.254 de gălățeni 
au primit și a doua doză, până în 
prezent. Totodată, 43.547 de per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 4.567 

de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 40.507 persoane au primit și 
cea de a treia doză. 

Nici în ultimele 24 de ore nu 
au fost raportate reacții adverse 
post imunizare. ,

ANTI SARS-COV-2  .  IMUNIZARE

 TESTE RT-PCR                      

FALSE, 

PREZENTATE 

LA CONTROLUL 

VAMAL
INFRACŢIUNE. Două 

femei, în vârstă de 48, respectiv, 

43 de ani, au prezentat la controlul 

de frontieră teste negative pentru 

infecţia cu virusul SARS-CoV-2, 

false. Cele două femei au ajuns în 

Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi 

rutier, pentru efectuarea formalităţilor 

de control, pentru a intra în ţară, ca 

pasagere într-un autocar. Acestea 

au arătat reprezentanţilor Direcţiei 

de Sănătate Publică Galaţi, rapoarte 

medicale eliberate de o clinică 

din Ucraina care atesta că deţin 

rezultate negative la testarea pentru 

detecţia infecţiei cu virusul SARS-

Cov-2 prin metoda RT PCR. Având 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

înscriselor în cauză, au fost efectuate 

verifi cări suplimentare, ocazie cu 

care s-a constatat că acestea sunt 

false. Cu privire la cele constatate, 

cele două femei au declarat că au 

făcut testele RT PCR la un centru 

medical din Kiev și nu aveau 

cunoștinţă că documentele în cauză 

nu sunt autentice. În consecinţă, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals material în 

înscrisuri ofi ciale și uz de fals, 

la fi nalizare urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun.  

8 Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Opt gălățeni testați în ultime-
le 24 de ore au fost găsiți infectați 
cu noul coronavirus. Din ferici-
re, nu au fost înregistrate decese, 
iar numărul persoanelor afl ate 
în carantină la domiciliu este în 
scădere. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 690 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, opt au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 43.927. Doi pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni. Luni, 20 decembrie, 
nu au fost raportate decese în 
rândul pacienților cu COVID-19, 
numărul victimelor pandemiei 
rămânând la 1.648. Tot luni, 20 de-
cembrie, 22 de pacienți internați 
au fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 42.115. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 105 gălăţeni testați pozitiv, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu a ajuns la 
2.029. În izolare instituționalizată 
se afl au 59 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 296.737 de 
teste. ,

COVID-19
Cazurile confi rmate, 
în plină scădere

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Drăgănești, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Foltești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Schela și Matca. , Beatrice 

Dumitriu

CRISTINEL LUCA 
cristinel.luca@viata-libera.ro 

Liberty Steel Group a alocat 5,5 
milioane de euro pentru consoli-
darea operațiunilor de producție 
și o mai bună automatizare a La-
minorului de Benzi la Cald de la 
Galați, care sărbătorește anul aces-
ta o jumătate de secol de activitate 
neîntreruptă, informează un co-
municat remis de Liberty Galați.

„În luna noiembrie, Liberty 
Galați a realizat lucrări ample de 
îmbunătățire a liniei de producție 
și de implementare a unor proiec-
te de automatizare, cu un cost de 
aproximativ 5,5 milioane de euro. 
Lucrările de automatizare a tre-
nului degrosisor și cuptoarelor cu 
propulsie vor crește productivita-
tea liniei, iar înlocuirea transfor-

matoarelor uzate cu echipamente 
moderne va îmbunătăți amprenta 
de mediu a laminorului. Aceste 
proiecte au rolul de a crea o mai 
bună integrare a deciziilor tehnice 
și operaționale, de a îmbunătăți ca-
litatea rulourilor și de a consolida 
procesele de securitate a muncii”, 
se menționează în document.

Prasanta Mishra, directorul 
executiv al Liberty Galați, a spus: 
„2021 este primul an în care vedem 
cu adevărat impactul procesului 
de modernizare și efi cientizare 
operațională. Rezultatele obținute 
de Laminorul de Benzi la Cald do-
vedesc dedicarea echipei noastre 
de a livra atât calitatea, cât și vo-
lumele cerute de clienți. Suntem 
mândri că sărbătorim jumătate 
de secol de activitate continuă a 
laminorului cu astfel de rezulta-
te. Mai departe, Liberty Galați își 
propune să investească în sustena-
bilitate și digitalizare și - mai ales 
- în perfecționarea echipei noastre, 
deoarece oamenii sunt cei care au 
construit compania în ultimii 50 
de ani și ei sunt cei care vor con-
tribui la transformarea ei într-o 
companie a viitorului”.  ,

Liberty
Laminorul de Benzi la Cald, 
50 de ani de activitate neîntreruptă
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12 grupuri folclorice 
reunite la Galaţi 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În zilele de 18 şi 19 decembrie, 

s-a desfăşurat la Galaţi ediţia a 

30-a a Festivalului de datini şi 

obiceiuri la Naşterea Domnului 

şi Anul Nou „Tudor Pamfi le“, un 

moment de reală bucurie pentru 

gălăţeni. 

Festivalul a fost deschis, cum 
am afl at de la părintele Rareş 
Bucur, la Casa de Cultură a Sin-
dicatelor, în prezenţa Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Arhiepiscop 
Casian, care a adresat un cuvânt 
de binecuvântare şi bun venit 
cetelor de colindători veniţi în 
oraşul de la Dunăre pentru a 
prezenta frumoasele tradiţii ale 
poporului nostru prilejuite de 
Naşterea Domnului. 

După slujba Privegherii de la 
Catedrala Arhiepiscopală, An-

samblul ”Tulnicul” din Baia-Ma-
re şi Ceata de colindători ”Măgura 
Cerneşti”, judeţul Maramureş, au 
prezentat credincioşilor prezenţi 
la slujbă câteva dintre datinile şi 
obiceiurile frumoase de Crăciun 
şi Anul Nou. 

A doua zi, 19 decembrie, în du-
minica dinaintea Naşterii Dom-
nului, după săvârşirea Sfi ntei 
Liturghii, festivalul a continuat 
la Catedrala Arhiepiscopală din 
Galaţi. 

Colindători de toate vârstele şi 
mulţi credincioşi au participat la 
Sfânta Liturghie ofi ciată de Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Casian. La 
chinonic, un grup de elevi de la 
clasele gimnaziale şi liceale de la 
Seminarul Teologic Ortodox ”Sf. 
Andrei” din Galaţi, sub îndruma-
rea cadrelor didactice care i-au în-
soţit, au susţitut un miniconcert 
de colinde tradiţionale şi cântece 
de stea. După săvârşirea Sfi ntei 

Liturghii, festivalul propriu-zis 
de colinde s-a desfăşurat pe espla-
nada Catedralei Arhiepiscopale. 
Evenimentul a reunit peste 400 
de persoane din 12 grupuri fol-
clorice şi cete de colindători din 
judeţele Maramureş, Botoşani, 
Piatra-Neamţ, Bistriţa-Năsăud, 
Bacău, Vaslui şi Galaţi. Pe lângă 
tradiţionalele colinde de Crăciun, 
participanţii au încântat asis-
tenţa cu cântece de stea, plugul 
mare, sorcova, capra, căiuţi, ur-
sul şi alte urături şi jocuri tradi-
ţionale cu tobe, buciume, fl uiere 
şi bice. La fi nalul interpretării, 
fi ecare ceată de colindători a fost 
binecuvântată şi răsplătită fi nan-
ciar de către ierarhul Dunării de 
Jos, iar în spiritul tradiţional toţi 
au primit alimente şi alte daruri 
specifi ce perioadei. 

Evenimentul a fost organizat 
de Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“, prin Secţia de Cerceta-

re, Conservare şi Valorifi care a 
Creaţiei şi Tradiţiei Populare, în 
parteneriat cu Arhiepiscopia Du-
nării de Jos. Manifestarea tradi-
ţională de weekendul trecut este 
una dintre cele mai reprezenta-
tive evenimente folclorice din ju-
deţul Galaţi şi din Euroregiunea 
Dunării de Jos, privind colindul 
popular şi obiceiurile tradiţio-
nale din sudul Moldovei şi din 
întreaga ţară. Prin acest festival 
se doreşte atât revigorarea, cât şi 
promovarea tradiţiilor populare 
şi a obiceiurilor de iarnă. Tudor 
Pamfi le, cel al cărui nume îl 
poartă acest festival, s-a născut 
la 11 iunie 1883 în comuna Ţepu, 
judeţul Tecuci, fi ind scriitor şi 
folclorist român, autor de mo-
nografi i etnografi ce referitoare 
la ocupaţii şi obiceiuri ale po-
porului român. A trecut la cele 
veşnice pe 21 octombrie 1921.  
. foto Costiuc Petrică

FESTIVALUL DE DATINI ŞI OBICEIURI „TUDOR PAMFILE“  .  EDIŢIA XXX

În prag de sărbători, câțiva 
prichindei de la grupa mare 
a Grădiniței ”Elena Doamna”, 
îmbrăcați în straie populare, au 
venit primii la ”Viața liberă”, pli-
ni de bucurie, pentru a ne vesti 
venirea Crăciunului. Sub coor-
donarea doamnelor educatoare 
Florentina Neagu și Daniela Dă-
năilă, cei mici ne-au dăruit câteva 
colinde, cântate din sufl et și cu 
sufl et, numai bune să ne aducă 
zâmbetele pe buze. Evident, după 
spectacol a venit răsplata, micii 
colindători plecând spre casă cu 

dulciuri și fructe de toate felurile. 
„Au fost foarte bucuroși și abia 
așteptau să venim, anul trecut 
nu s-a putut, dar acum când au 
auzit au fost nerăbdători și vo-
iau să mergem la colindat”, ne-a 
spus doamna educatoare Daniela 
Dănăilă.

Îi aşteptăm şi pe micuţii de la 
alte grădiniţe, până miercuri, 22 
decembrie, ora 15,00, cu preciza-
rea pentru cadrele didactice că 
le putem oferi documente dove-
ditoare ale activităţii, în caz de 
nevoie. . Ingrid Macovei

tradiţii
Micii colindători  de la Grădiniţa 
„Elena Doamna“ au spart gheaţa

 AŞTEPTĂM 

COLINDĂTORII 

LA „VIAŢA LIBERĂ“
INVITAŢIE. După cum 

spuneam şi la sfârşitul săptămânii 

trecute, anul acesta aşteptăm din 

nou colindătorii la „Viaţa liberă“, de 

luni, 20 decembrie, până miercuri, 22 

decembrie, între orele 10,00 şi 15,00. 

Brazii sunt împodobiţi, pe cei mici îi 

aşteaptă un adevărat sat al lui Moş 

Crăciun la sediul redacţiei din strada 

Domnească nr. 68 şi, chiar dacă afară 

nu a nins, nouă nu ne lipsesc nici 

oamenii de zăpadă! Părinţii nu trebuie 

să fie îngrijoraţi, pe lângă dulciuri, copiii 

vor fi răsplătiţi cu fructe numai bune 

în acest sezon, adevărate bombe de 

vitamine, fiindcă punem sănătatea celor 

mici mai presus de orice. Spaţiul este 

dezinfectat, aerisit şi încălzit, suficient de 

larg încât să nu se creeze aglomeraţie, 

aşa încât colindătorii mari şi mici să fie 

în deplină siguranţă. Vă aşteptăm cu 

drag la noi!  . Anca Spânu 

Primii colindători și-au făcut 
deja apariția la porțile „Vieții 
libere“. Plini de bucurie și entu-
ziasm, elevii de clasa a II-a, step 
by step, ai Școlii Nr. 17 „Nichita 
Stănescu“ din Galați, sub îndru-
marea doamnelor învățătoare 
Cătălina Alina Marin și Doina 
Enache, ne-au călcat pragul și 
ne-au încântat cu o superbă in-
terpretare a colindului „Galbenă 
gutuie“, al cunoscutei şi îndră-
gitei folkiste gălățene Nica Za-

haria. Copiii au reprezentat cu 
mândrie și Grădinița cu program 
prelungit „Croitorașul cel viteaz“ 
din Galați, de la care ne-au adus 
două panouri pline cu felicitări 
făcute de cei mici, care, deşi nu 
au fost prezenţi, ne-au transmis 
astfel din bucuria şi inocenţa lor. 
Copiii și-au încheiat recitalul cu 
cântecul „Din cer senin“, pentru 
ca mai apoi să se bucure de dul-
ciurile și fructele care îi așteptau 
sub brad. . Beatrice Dumitriu

colind
„Galbenă gutuie“ - prin vocile copiilor 
Şcolii Nr. 17 „Nichita Stănescu“
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CFR ameninţă cu plângere 
penală după greva 
spontană a feroviarilor

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ceferiştii gălăţeni au participat 

şi ei, luni dimineaţă, la greva 

spontană declanşată de 

feroviarii din aproape toată 

ţara. După ora 10,00, niciun 

tren nu a mai plecat sau nu a 

mai sosit din şi în Gara Galaţi. 

La nivel naţional, peste 100 

de trenuri au fost afectate de 

acest protest. Călătorii au fost 

nevoiţi să aştepte ore întregi 

în diferite gări de pe traseu. 

Reprezentanţii CFR susţin 

că protestul este ilegal şi vor 

sesiza organele de cercetare 

penală.  

Cel puţin şase trenuri nu 
au mai plecat, luni, din Galaţi, 
după ce feroviarii gălăţeni s-au 
alăturat protestului spontan 
declanşat de feroviarii din şap-
te din cele opt regionale de căi 
ferate din toată ţara. Conform 
directorilor CFR Infrastructură 
şi CFR Călători, au fost afectate 
de greva ceferiştilor regionalele 
Craiova, Bucureşti, Constanţa, 
Galaţi, Iaşi, Braşov şi Cluj, sin-
gura regională care nu a încetat 
activitatea fi ind Timişoara. 

 Au plecat cu trenul din 
Bucureşti, dar au ajuns 
cu taxiul, din Brăila!  

Din Galaţi, după ora 10,00 şi 
până la ora redactării acestui 
articol (16,00), erau programate 
plecările a şase trenuri, spre Bu-
cureşti Nord, Adjud, Mărăşeşti 
(două) şi Buzău (două), dar aces-
tea n-au mai plecat. Călătorii pe 
care protestul i-a prins în mers 
au fost nevoiţi să aştepte foarte 
mult în gări de pe traseu, iar alţii 
au încercat să ajungă la destinaţie 
prin alte mijloace. Este şi cazul 
unei gălăţence care venea din 
Bucureşti împreună cu fi ica sa 
şi care, până la urmă, a ajuns în 
Galaţi cu... taxiul, din Brăila! „Ne-
au oprit întâi dincolo de Făurei, 
la Deduleşti, unde am stat vreo 
oră şi jumătate. Am pornit apoi 
spre Galaţi, dar personalul din 
tren ne-a spus că nu ştiu dacă ne 
primeşte Brăila. Cum adică să nu 
ne primească? Am ajuns în Brăi-
la, ne-a primit!, dar nu am putut 
merge mai departe spre Galaţi. 
Ne-au zis că, dacă vrem, putem 
lua un maxi-taxi spre Galaţi din 
strada Plantelor. De ce ar trebui 
să ştiu eu, pasager al CFR, unde 
este strada Plantelor din Brăila? Şi 
de ce CFR-ul nu-mi asigură trans-

portul pentru care am plătit?”, 
ne-a spus doamna în cauză, care 
a fost nevoită să ia un taxi de la 
Brăila la Galaţi. Culmea, doamna 
plătise peste 200 de lei pe ruta Bu-
cureşti – Galaţi, la clasa I, dar a 
ajuns până la urmă cu taxiul – alţi 
bani, altă distracţie! 

 „Până acum au fost 
doar promisiuni, 
nimic concret” 

Sindicaliştii au spus că vor opri 
protestul atunci când vor avea 
răspunsuri concrete de la minis-
trul Transporturilor, Sorin Grin-
deanu. „Sunt multe probleme la 
care aşteptăm răspuns astăzi de la 
ministru, subfi nanţarea sistemu-
lui, amânarea din nou a aplicării 
Legii Statutului personalului fe-
roviar. Îi înţelegem pe călătorii 
nemulţumiţi, dar să ştiţi că prin-
cipalii vinovaţi pentru situaţia în 
care s-a ajuns nu sunt lucrătorii 
feroviari. Dintotdeauna, când s-a 
vorbit de restructurare la CFR, a 
fost vorba numai de oameni daţi 
afară. Până acum au fost numai 
vorbe, promisiuni, masterpla-
nuri, nimic concret”, ne-a spus 
Daniel Simionescu, reprezentant 
al sindicatului Mişcare Comercial 
din Galaţi, membru al Federaţiei 

Naţionale Feroviare Mişcare Co-
mercial Vagoane. Directorul CFR, 
Ion Simu, a spus că 109 trenuri 
sunt afectate de greva spontană, 
iar activitatea este oprită în 54 de 
staţii. anunţând că va sesiza orga-
nele de cercetare penală în legă-
tură cu această situaţie, conform 
news.ro. El a mai afi rmat că toţi 
călătorii afectaţi de această grevă 
îşi vor primi banii înapoi. „Nu este 
o grevă propriu-zisă şi, cel mai im-
portant, este ilegală”, a spus Ion 
Simu, citat de Club Feroviar. 

Primul pas al grevei de luni a 
fost făcut de angajaţii CFR care 
se ocupă cu repararea locomoti-
velor, urmaţi apoi şi de alţi colegi 
din ţară. Ceferiştii sunt nemulţu-
miţi de faptul că Guvernul a pro-
pus prorogarea, pentru a doua 
oară, până pe 1 ianuarie 2023, a 
Legii privind Statutul personalu-
lui feroviar care prevede, printre 
altele, o majorare a salariilor cu 
35 la sută. 

Activitatea pe Regionala CFR 
Galaţi s-a reluat la orele 17,00, 
potrivit reprezentantului Sindi-
catului Mişcare Comercial, Da-
niel Simionescu. Detalii despre 
deznodământul protestului, în 
ediţia de mâine. .  f oto Marian 

Calestru  

TRANSPORTUL PE CALEA FERATĂ, PARALIZAT  .  NEMULŢUMIRI

 DEPISTAT 

CU AUTORIZAŢIE 

EXPIRATĂ 

LA VAMĂ
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 46 de ani, a fost 

depistat cu o autorizaţie de 

circulaţie provizorie, expirată. 

Şoferul s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control necesare trecerii frontierei. 

În urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate, poliţiştii au constatat că 

autorizaţia de circulaţie provizorie 

eliberată pentru autovehiculul în 

cauză nu mai era valabilă din data 

de 11 noiembrie. Cu privire la cele 

constatate, bărbatul a declarat că 

a achiziţionat autoturismul recent şi 

nu avea cunoştinţă că nu are drept 

de circulaţie pe teritoriul României. 

În cauză se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat, 

la fi nalizare fi ind dispuse măsurile 

legale care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu 

253,8506UU

gram aur

4,7537UU

franc elveţian gra

4,3917 OO
dolardola

4,9488UU
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Doar 424 de cazuri 
noi de infectare, din 
aproape 20.000 de teste
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până luni, 20 decembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.798.629 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 10.738 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare, în timp ce 1.726.051 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 424 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care nouă sunt ale 
unor pacienți reinfectați. 

Până la aceeași dată, la ni-
vel național au fost prelucra-
te 10.940.216 teste RT-PCR și 
5.763.193 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 5.372 de teste RT-PCR 
(2.733 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 2.639 la 
cerere) și 14.325 de teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
58.232 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 19-20 decem-
brie, au fost raportate de către 
INSP 36 de decese (19 bărbați și 
17 femei), dintre care opt anteri-
oare intervalului de referință, ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus. Dintre cele 36 de 

decese, două au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
trei la categoria de vârstă 40-49 
ani, patru la categoria de vârstă 
50-59 ani, patru la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 14 la categoria 
de vârstă 70-79 ani și nouă la 
categoria de vârstă de peste 80 
ani. 35 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, iar 
un pacient decedat nu a înregis-
trat comorbidități. Din totalul de 

36 de pacienți decedați, 34 erau 
nevaccinați și doi vaccinați. Cei 
doi pacienți decedați vaccinați 
aveau vârste cuprinse în grupe-
le 50-59 ani și peste 80 de ani și 
prezentau comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.204. 
Dintre acestea, 527 sunt internate 
la ATI. Dintre cei 527 de pacienți 
internați la ATI, 47 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-

lul pacienților internați, 68 sunt 
minori, 64 fi ind internați în secții 
și patru la ATI.

 Pe teritoriul României, 
10.894 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
3.461 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 82.642 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
33 de persoane. ,

MOMENTAN, DATE ÎN DESCREȘTERE ALE PANDEMIEI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

"Nu vom crește taxe și impo-
zite, nu vom pune presiune pe 
mediul de afaceri“, a declarat, 
luni, premierul Nicolae Ciucă, la 
începutul ședinței de Guvern de 
adoptare a bugetului pentru anul 
2022. Premierul a spus că buge-
tul include cea mai mare alocare 
pentru investiții din ultimii 32 
de ani: 88,8 miliarde de lei, du-
blul sumei investițiilor realizate 
în România în 2019 și a prezentat 
câteva exemple de investiții pri-
oritare în autostrăzi și drumuri. 
Astfel, câteva dintre investițiile 
care vor primi fi nanțare în 

cursul anului viitor sunt: auto-
strada Sibiu - Pitești, autostrada 
Lugoj - Deva, autostrada Nădășelu 
- Suplacu de Barcău - Borș, inclu-
siv centura Oradea, autostrada 
A3, autostrada Câmpia Turzii - 
Ogra - Târgu Mureș, centura de 
sud a municipiului București, 
inclusiv intervențiile privind 
centura existentă, centura de 
nord a Capitalei, drumul expres 
Craiova - Pitești, drumul expres 
Brăila - Galați, podul suspendat 
peste Dunăre în zona Brăila și 
autostrada Ploiești - Buzău.

Altfel, tot potrivit premieru-
lui, pentru a proteja veniturile 
populației, în special ale per-
soanelor cu venituri mici sau 

din categorii vulnerabile a fost 
stabilit un pachet de măsuri 
sociale: majorarea alocațiilor 
pentru copii, a indemnizațiilor 
pentru persoane cu dizabilități, 
creșterea pensiilor și acordarea 
ajutorului social pentru pensio-
nari. "Ministerul Muncii va avea 
un buget cu 6,7% mai mare față 
de anul în curs“, a mai spus Ni-
colae Ciucă.

Ulterior, ministrul Finanțelor, 
Adrian Câciu, a declarat că buge-
tul a fost adoptat și este confi gu-
rat pe o creștere economică de 
4,6%, PIB de 1.317,3 miliarde de 
lei, infl ație medie anuală de 6,5% 
și câștig mediu salarial brut lu-
nar de 6.095 de lei. ,

adoptare
Coordonatele principale ale bugetului de anul viitor

Cauza 
preţurilor 
record 
la energie

EXPLICAŢIE. Preţul-record la 

energie electrică din aceste zile din România şi 

din toată Europa este cauzat de oprirea unor 

reactoare nucleare în Franţa, după descoperi-

rea unor defecţiuni, a declarat, luni, Ion Lungu, 

directorul executiv al Asociaţiei Furnizorilor 

de Energie din România (AFEER). La bursa 

OPCOM de la Bucureşti, preţul cu livrare luni 

pe piaţa spot a atins recordul de 1.591 de lei 

(321,5 euro) pe MWh în medie şi maximul orar 

de 2.306 lei pe MWh, iar preţurile în Europa se 

apropie de pragul psihologic de 400 de euro 

pe MWh (396 euro în Elveţia, 382 euro în Franţa 

sau 360 euro în Ţările de Jos). , G.I.M.

 INVESTIŢIILE              

NU SUNT                     

LA 7% DIN PIB

OBSERVAŢIE. Pre-

şedintele Senatului, liderul liberal 

Florin Cîţu, a declarat, luni, că 

a observat că, în proiectul de 

buget pentru anul viitor, nu s-a 

respectat alocarea a 7% din 

PIB pentru investiţii, aşa cum 

s-a agreat la negocierile pentru 

formarea coaliţiei de guvernare.“Am 

spus foarte clar că pe mine mă 

interesează să fi e respectat 

programul de guvernare. PNL 

vrea să fi e respectat programul 

de guvernare. Dar am observat 

când am citit bugetul şi, în special, 

strategia fi scal-bugetară că sunt 

multe lucruri acolo. Dar un lucru 

foarte important pentru PNL ca acest 

prag de 7% să fi e respectat, nu este 

respectat. (...) Când s-a negociat 

această coaliţie de guvernare, 

pachetul social propus de PSD a 

fost acceptat doar cu condiţia ca 7% 

din PIB să se ducă către investiţii. Şi 

aici nu este doar o ambiţie a PNL, 

este singurul mod prin care poţi să 

susţii acel pachet social. Doar dacă 

investeşti şi am arătat în ultimii ani 

că, atunci când investeşti, poţi să 

ai resurse să plăteşti şi salarii, şi 

pensii mai mari. Fără aceste resurse 

alocate către investiţii, pachetul 

social nu are sustenabilitate pe 

termen lung şi creează dezechilibre 

macro puternice“, a precizat Cîţu.  

. G.I.M. 
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Festin 
de sărbători, 
la Cantina 
Socială

PACHETE. Cei 400 de benefi ciari 

ai Cantinei de Ajutor Social Galaţi vor primi 

pachete cu alimente și dulciuri, cu ocazia 

sărbătorilor de iarnă, anunţă Primăria muni-

cipiului Galaţi. Pachetele vor conţine: pulpă 

de porc, pui grill, macrou, cârnaţi de casă, 

tobă de casă, lebăr de casă, kaizer, cașcaval, 

gem de fructe, telemea de vacă, smântână, 

unt, cartofi , ceapă, morcov, păstârnac, ţelină, 

varză, ulei, mălai și pâine. Pachetele cu dul-

ciuri conţin ciocolată, portocale și cozonac. 

Distribuirea pachetelor va începe miercuri, 22 

decembrie, ora 10,00, la Cantina din strada 

Dogăriei nr. 26 A.  . Anca Melinte

’
Dacă cele două 

baterii de garaje 

ar fi  fost demolate 

anul trecut, nu am 

fi  ajuns în situaţia 

de a ne certa între 

noi pentru un loc 

de parcare

MIRCEA AMARIŢEI,
preşedintele Asociaţiei 
de proprietari nr. 333

La capătul răbdării, 
din cauza unor garaje

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „100 de familii cer demolarea 

unei baterii de garaje“, era titlul 

articolului publicat în ediţia de 

luni, 22 februarie 2021, a ziarului 

„Viaţa liberă“. În numele multor 

familii care locuiesc pe strada 

Energiei nr. 7, bloc 10C şi GS1, 

şi pe strada Frunzei nr. 114, bloc 

7G, preşedintele Asociaţiei nr. 

333, Mircea Amariţei, a revenit 

cu o scrisoare deschisă adresată 

primarului Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, cerând, din nou, 

demolarea a două baterii de 

garaje. 

„În timp ce bulevardul 
Siderurgiștilor este în plină 
transformare, puţin mai în spa-
te, pe strada Energiei, în spaţiul 
aferent blocurilor 10C şi GS1, tro-
nează o baterie de garaje la care 
nu au ajuns încă buldozerele, iar 
de jur-împrejur se înghesuie să 
parcheze zeci de alţi proprietari 
de maşini, o combinaţie care, am 
afl at de la cetăţeni, nu de puţine 
ori s-a lăsat cu discuţii în contra-
dictoriu. Practic, oamenii nu au 
unde să parcheze, aşa că îşi lasă 
uneori maşinile în faţa garajelor 

închise, iar asta dă naştere la con-
fl icte“, se arăta în articolul „100 
de familii cer demolarea unei ba-
terii de garaje“, publicat în ediţia 
de luni, 22 februarie 2021, a zia-
rului „Viaţa liberă“. 

Articolul pornise de la sesiza-
rea pe care preşedintele Asociaţiei 
nr. 333, Mircea Amariţei, o adre-
sase Primăriei, demers semnat 
de o mare parte dintre locatarii 
din blocul 10C, parte a Asociaţiei 
nr. 333, precum şi o parte dintre 
locatarii blocului GS1, din cadrul 
Asociaţiei nr. 324 bis. 

Din păcate, din februarie şi 
până acum, nu s-a schimbat ni-
mic, motiv pentru care am primit 
la redacţie o scrisoare deschisă, 
din care publicăm cele mai im-
portante pasaje: „Am ajuns la li-
mita disperării în ceea ce priveşte 
locurile de parcare, în mod deo-
sebit după ce s-a interzis parca-
rea pe bulevardul Siderurgiştilor. 
Dacă cele două baterii de garaje 
din faţa blocurilor 10C şi 7G ar fi  
fost demolate încă de anul trecut, 
când v-am cerut acest lucru, în 
locul lor s-ar fi  putut crea două 
parcări publice unde ar fi  încă-
put cel puţin 80 de maşini şi nu 
am fi  ajuns acum în situaţia de a 
ne certa şi intra în confl icte între 

noi, ca vecini, pentru un loc de 
parcare. Numai pentru imaginea 
dezolantă a acestor construcţii, 
pe care o avem de peste 30 de ani 
în faţa apartamentelor noastre, şi 
tot ar fi  trebuit să vă aplecaţi aten-
ţia asupra demersurilor făcute de 
cele peste o sută de familii care 
vă roagă de peste un an de zile să 
începeţi demolarea garajelor. 

Desigur, ştim şi vedem că în 
oraş sunt multe şantiere deschi-
se, sunt multe probleme pe care 
trebuie să le rezolvaţi, dar nici 
situaţia noastră nu este de negli-
jat. Cu mare speranţă şi încredere 
am tot aşteptat să începeţi şi în 
cartierul nostru lucrările de mo-
dernizare și regenerare pentru 
străzi, trotuare denivelate, locuri 
de parcare, guri de canalizare 
tasate, demolarea garajelor, dar, 
spre dezamăgirea noastră, carti-
erul nostru a fost lăsat ultimul 
pe listă, şi ne întrebăm cu ce sun-
tem noi, locuitorii acestui cartier, 
mai prejos decât ceilalţi locuitori 
ai oraşului“, scrie Mircea Amari-
ţei, precizând că aşteaptă fapte, 
nu vorbe.

 Licitaţie în derulare 
La momentul publicării ar-

ticolului din luna februarie, Bi-

roul de presă al Primăriei mu-
nicipiului Galaţi ne transmitea 
că zona la care se face referire 
este parte componentă a unui 
amplu proiect de modernizare a 
cartierului Siderurgiștilor Vest, 
care prevede inclusiv demolarea 
garajelor și amenajarea de noi 
locuri de parcare: "După înche-
ierea procedurilor de achiziţie 
se va putea avansa și un ori-
zont de timp pentru executarea 
lucrărilor“. 

Vestea bună este că, în Siste-
mul Electronic al Achiziţiilor Pu-
blice, este în derulare o licitaţie 
pentru "Refacere sistem rutier şi 
regenerare urbană cartierele Au-
rel Vlaicu I, II și Siderurgiștilor 
Vest“. Procedura a fost lansată 
pe 23 septembrie 2021, valoarea 
estimată a contractului este de 
38.584.479 de lei, iar criteriul de 
atribuire - "cel mai bun raport 
calitate - preţ“. Au depus oferte: 
SC Alitec Solution SRL, asocierea 
Citadina ‘98 - Cricons şi asocie-
rea Gendav SRL - Transmir. 

Rămâne de văzut când se va 
fi naliza procedura şi când ar 
putea începe lucrările. Terme-
nul de realizare este de 48 de 
luni. . foto Marian Calestru                               

şi Mircea Amariţei

SCRISOARE DESCHISĂ PRIMITĂ PE ADRESA REDACŢIEI  .  REGENERARE
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volei
Selecţionata masculină a României, două jocuri în Ungaria

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Deși afl aţi în vacanţa compe-
tiţională dintre turul și returul 
campionatului, nu toţi jucătorii 
de volei se afl ă în repaus total. 
Cei din echipele fruntașe, cu 
siguranţă nu. În rândurile de 
faţă vom vorbi despre o acţiu-
ne a lotului naţional masculin. 
După cum se știe, selecţionerul 
acestui lot este nimeni altul de-
cât antrenorul triplei campioane 

CSM Arcada şi liderul actualului 
sezon.

 L-am contactat pe prof.  Ser-
giu Stancu , de la care am afl at 
câteva lucruri foarte interesan-
te. „Ne afl ăm într-o întrunire la 
Complexul Izvorani, de unde luni 
dimineaţă ne vom deplasa la Bu-
dapesta. În capitala ţării vecine 
avem programate două meciuri 
amicale, de pregătire, cu selecţi-
onata similară a Ungariei, parti-
de programate marţi și miercuri. 
Acestea au loc în vederea compe-

tiţiilor în care vom fi  angrenaţi 
în cursul anului viitor“. 

 Cu acest prilej, am afl at că din ac-
tualul lot naţional fac parte și patru 
jucători de la CSM Arcada, jucători 
care s-au și evidenţiat pe parcursul 
turului de campionat. Cei patru 
sunt: Bala, Raţă, Butnaru și Kantor. 

 Și pentru că ne afl ăm la o 
discuţie despre voleiul nostru la 
nivelul cel mai înalt, să spunem 
că federaţia de specialitate a pro-
cedat la întocmirea clasamente-
lor acestui an, iar la loc de frunte 

se afl ă chiar doi reprezentanţi ai 
campionilor: Sergiu Stancu - cel 
mai bun antrenor în 2021 și Ma-
rian Bala - cel mai bun jucător. Le 
transmitem amândurora felicită-
rile noastre din partea tuturor iu-
bitorilor sportului din Galaţi! 

Altfel, lotul CSM Arcada con-
tinuă pregătirile în această peri-
oadă, cu excepţia a două pauze 
scurte de Sărbătorile Crăciunului 
și de Anul Nou. Antrenamentele 
sunt supravegheate de secundul 
Răzvan Tănăsescu. .

Primele modificări 
de lot la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În vederea îndeplinirii 

obiectivului, cel de a promova 

în Liga a II-a de fotbal, au apărut 

și primele schimbări în lotul de 

jucători. Se cunosc deja primele 

despărţiri și cea dintâi achiziţie. 

Oţelul a încheiat pe primul loc 
anul 2021, cu trei etape rămase de 
disputat din sezonul regulat, având 
deja asigurată prezenţa în play-off. 
După faza de play-off, gălăţenii vor 
avea de disputat și două tururi de 
baraj pentru a reuși să promoveze. 
Astfel, managerul tehnic Dorinel 
Munteanu a început să opereze pri-
mele schimbări la nivelul lotului.

 Primii jucători vizaţi pen-
tru rezilierea contractelor 
sunt fundașul Max Cojocaru 
și mijlocașul Fernando Dobre. 
Cei doi au apărut sporadic în 
echipă, în special ca soluţii de 
rezervă, dar urmează a se anun-
ţa despărţirea de aceștia. Dobre 
începuse cel de-al doilea sezon la 
Oţelul, iar sub comanda lui Do-
rinel Munteanu n-a mai reușit 
aceleași evoluţii convingătoare 
pe care le arătase cu un sezon 
înainte. Cojocaru este victima 
solidităţii liniei de apărare, prin 
cuplul Yabre - Ghiocel, astfel că 
șansele sale să prindă echipa 
erau foarte scăzute. Există posi-
bilitatea ca şi alţi doi jucători să 
intre pe lista disponibilizărilor, 

mai ales că sunt vizate cel puţin 
trei sosiri.

 Portarul, primul transfer 
Unul dintre posturile vizate 

pentru transfer a fost din start cel 
de portar, acolo unde Oţelul s-a ba-
zat în mod exclusiv pe juniori în 
prima parte a campionatului. Pe 
lângă Uţiu și Ursu, lotul de portari 
va fi  completat de Cosmin Dur-Bo-
zoancă, ultima oară la Farul Con-
stanţa. Portar în vârstă de 23 de 
ani, Dur-Bozoancă a apărat la "U“ 
Cluj, ASU Poli Timișoara și Viito-
rul. Acesta a fost un portar consi-
derat a fi  de mare perspectivă încă 
din juniorat. Originar din Brașov, 
datorită calităţilor sale a fost trans-
ferat încă de la 14 ani la Academia 

lui Gheorghe Hagi, unde a reușit să 
câștige titlul de campion la catego-
riile Under 17 și Under 19. În peri-
oada de la "U“ Cluj, în Liga a II-a, a 
fost protagonistul unor interven-
ţii spectaculoase, dar, totodată, a 
gafat în unele momente în care s-a 
văzut lipsa de experienţă. 

 După acoperirea postului de 
portar, managerul tehnic Do-
rinel Munteanu mai dorește să 
aducă cel puţin încă doi jucători 
pe posturile defi citare. 

 Altfel, odată cu reluarea an-
trenamentelor, programată în 
luna ianuarie 2022, gălăţenii își 
propun să aibă parte și de cel 
puţin un cantonament, pentru a 
pregăti în mod adecvat partea a 
doua a sezonului. .

ÎNTĂRIRI PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
locul întâi 
la lupte 
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se joacă 
în marile 
campionate

FOTBAL. În afară de campionatul 

Germaniei, toate celelalte patru ţări progra-

mează meciuri ofi ciale. În Anglia se joacă 

sferturile Cupei Ligii, în vreme ce în Spania 

sunt programate meciurile: Sevilla - Barcelona, 

Granada - Atletico Madrid, Villarreal - Alaves 

și Bilbao - Real Madrid. În campionatul italian, 

este etapă integrală, fără niciun mare derbi: 

Juventus - Cagliari, Genoa - Atalanta, Inter - 

Torino, Empoli - AC Milan, Napoli - Spezia și 

Roma - Sampdoria. Tot etapă integrală este și 

în Franţa, cu toate cele zece meciuri progra-

mate miercuri, dintre care se remarcă Monaco 

- Rennes și Lorient - PSG.  . Florin Radu

LUPTE. Federaţia Română 

de specialitate și-a desemnat 

laureaţii pe acest an ai luptătorilor 

la toate stilurile și categoriile. La 

secţiunea de lupte pe plajă, pe 

primul loc s-a clasat gălăţeanca 

noastră Cătălina Axente, iniţiată 

și pregătită la CS Municipal Du-

nărea, sub îndrumarea antreno-

rului Dumitru Buleandră (acum 

reprezintă Clubul Sepsi din Sf. 

Gheorghe).

KARATE. La Brăila s-a 

organizat tradiţionala competiţie 

„Cupa Moș Crăciun“ la karate. Au 

luat parte numeroşi sportivi care 

s-au bucurat de locurile fruntașe 

obţinute, ca și de surprizele făcu-

te de organizatori. Karateka gălă-

ţeni s-au afl at printre protagoniști, 

ocupând poziţii pe podiumurile de 

premiere. Iată numele evidenţi-

aţilor: Mihai Cristian Tâmpeanu 

- patru locuri întâi, Alex Butură - 

patru locuri 2, la seniori, Cătălina 

Stamate, la juniori, respectiv, Vlad 

Hagiu, Dragoș Jireghie, Radu Do-

bre - Teodora Dumitrachi, Maria 

Axente, Tudor Petrea, Iulian Ne-

agu, Sebastian Irimescu, Patrick 

Tâmpeanu și Antonia Lazăr - la 

categoria copii. .
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„Mutăm morţii prin ţară?!“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Înhumările în cimitirele din 

municipiul Galaţi se fac de 

luni până sâmbătă, conform 

programului de lucru. Înhumările 

în zilele de duminică și 

sărbătorile legale se fac cu 

solicitare prealabilă, doar: 

în cazul în care decesul s-a 

produs ca urmare a infecţiei 

cu SARS-CoV-2; ca urmare a 

unor dispoziţii ale autorităţilor”, 

prevede un proiect de hotărâre 

care va fi  supus votului 

consilierilor locali la şedinţa de 

astăzi. Proiectul a fost retras 

de pe ordinea de zi a şedinţei 

trecute, după ce şi primarul Ionuţ 

Pucheanu a fost surprins de una 

dintre prevederile lui, care friza 

absurdul. 

Modifi carea unor prevederi ale 
actualului Regulament de organi-
zare şi funcţionare a serviciului 
de administrare a cimitirelor din 
municipiul Galaţi a stârnit discu-
ţii la precedenta şedinţă ordinară 
a Consiliului Local. Proiectul pre-
vedea că „locurile de înhumare se 
atribuie, în folosinţă, la decesul 
unei persoane, aparţinătorilor 
acesteia care au domiciliul în 
municipiul Galaţi”. 

Consilierul Local USR PLUS 
Daniel Zinica a ridicat problema 
numeroaselor familii în care co-
piii s-au stabilit în alte oraşe, dar 
părinţii au rămas aici. „S-ar crea 
un blocaj în care aparţinătorul 

are domiciliul la Braşov, Cluj sau 
Brăila, iar persoana decedată este 
aici. Cum poate intra în posesia 
unui loc de veci?” 

„Îl mută pe raza unităţii terito-
riale unde este aparţinătorul! Are 
temei legal această completare. 
Fiind un cimitir în administrarea 
municipiului Galaţi, este logic ca 
aparţinătorii să fi e din munici-
piul Galaţi”, a răspuns Vergiliu 
Vals, director executiv în cadrul 
Primăriei. 

Precizarea l-a surprins şi pe 
primarul Ionuţ Pucheanu, iniţi-
atorul proiectului de hotărâre: 
„Acum ce facem, mutăm morţii 
prin ţară? Dacă aparţinătorul 
e vameş la Sighetu Marmaţiei, 
pun decedatul pe Fan Curier şi 
îl trimit? Organizăm o dată pe 

săptămână transporturi naţio-
nale? Mi s-ar părea corect, dacă 
cetăţeanul este de pe raza muni-
cipiului Galaţi şi a decedat aici, 
să benefi cieze de loc de înhuma-
re. Dacă doresc aparţinătorii să 
îl strămute, e în regulă!”, a spus 
primarul. 

În discuţie a intervenit şi con-
silierul local PACT Sorin Frăsina, 
care a propus retragerea de pe or-
dinea de zi a proiectului, arătând 
că sunt gălăţeni care s-au mutat 
inclusiv în străinătate, dar părin-
ţii lor sunt încă aici şi ar trebui să 
benefi cieze de loc de înhumare. 

Primarul a fost de acord cu re-
tragerea de pe ordinea de zi, iar 
în documentul supus votului la 
şedinţa de astăzi precizarea nu se 
mai regăseşte. .

MODIFICĂRI ALE REGULAMENTULUI PRIVIND CIMITIRELE  .  EDILITAR

INCENDIU 

PUTERNIC ÎNTR-O 

CURTE DE PE 

STRADA CEZAR 

FLĂCĂRI. Un incendiu 

de amploare a izbucnit duminică 

seară,  în curtea unei case de pe 

strada Cezar. Proprietarul se pare 

că depozitase deșeuri în curte, 

iar acestea au luat foc. Conform 

ISU, la faţa locului s-au deplasat 

patru autospeciale și un echipaj 

SMURD tip B de la Detașamentul 

de Pompieri Galaţi. . Beatrice 

Dumitriu

UN GĂLĂŢEAN, 

AUTORUL UNUI 

JAF LA BRĂILA 
PENAL. Un gălăţean, 

în vârstă de 34 de ani, a jefuit 

o casă de schimb valutar din 

Brăila, duminică după-amiază. 

Angajata, o femeie în vârstă de 49 

de ani, a fost lovită cu bestialitate 

de bărbatul care avea faţa 

acoperită cu o cagulă, femeia fi ind 

transportată la spital, în vederea 

acordării de îngrijiri medicale. 

La faţa locului au ajuns imediat 

poliţiştii, care l-au imobilizat pe 

gălăţean, iar în urma controlului 

corporal efectuat au găsit asupra 

lui mai multe bancnote, urmând a 

fi  stabilită suma totală furată din 

casa de schimb valutar. Surse din 

rândul anchetatorilor au precizat 

că ar putea fi  vorba de circa 2.800 

de euro. În cauză a fost întocmit 

dosar penal pentru săvârşirea 

infracţiunii de tâlhărie califi cată, 

autorul fi ind arestat pentru 30 de 

zile, fi ind continuate cercetările, 

potrivit IPJ Brăila.  .  Beatrice 

Dumitriu 

Blocul Naţional al Revoluţio-
narilor 1989 comemorează, pe 
22 decembrie 2021, evenimentele 
tragice ale Revoluţiei Române din 
Decembrie 1989, de la care s-au 
scurs 32 de ani.

"În iarna anului 1989, românii 
au ripostat, au înfruntat moartea 
cu piepturile goale, animaţi de 
un curaj inimaginabil, au luptat 
pentru drepturi fundamentale, 
democraţie, descătușarea de ti-
ranie.  Violenţa cu care regimul 

comunist a încercat sa reprime 
idealurile Revoluţiei a fost inima-
ginabilă și a lăsat răni adânci în 
sufl etele poporului. Protestele, 
luptele de stradă și demonstraţiile 
din Decembrie 1989 au dus, într-
un fi nal, la prăbușirea regimului 
dictatorial. Valorile pentru care 
manifestanţii au luptat constitu-
ie fundamentul Europei, așa cum 
o știm astăzi. Au trecut 32 de ani 
de la Revoluţie și trăim într-o altă 
lume, liberă și democrată, în care 
putem vorbi despre ce ne place 
sau nu, în care putem face alegeri 
unde și cum să locuim, să mergem, 
să muncim, să trăim și să murim. 
Trebuie să ne amintim, iar gene-
raţiile tinere trebuie să afl e cum a 
fost viaţa noastră înainte de acest 
moment uriaș al destinului Româ-
niei și locul unde ţara noastră se 
afl ă, acum, printre naţiunile Eu-
ropei și ale Lumii. Doar așa, pri-
vind înapoi, cunoscând istoria, ne 
putem clădi un viitor“, se spune în 
mesajul primit pe adresa redacţiei. 
Semnează, în numele Comitetului 
gălăţean de iniţiativă al Blocului 
Naţional al Revoluţionarilor 1989, 
președintele organizaţiei, Costel 
Andone.  . V.L., foto Marian 

Calestru

in memoriam
32 de ani de la Revoluţia Română 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 400.000 de lei 
fără TVA va plăti Primăria muni-
cipiului Galaţi pentru colindători, 
Sania lui Moș Crăciun şi focurile de 
artifi cii de Revelion. Contractul a 
fost atribuit fi rmei Gaby Modelles 
Events SRL. Iată şi manifestările de 
care vom avea parte.

Începând de marţi, 21 decem-
brie şi până pe 31 decembrie, va fi  
asigurată sonorizare ambientală 
specifi că sărbătorilor de iarnă, în 
şapte zone ale orașului: Complex 
Flora - Micro 16; Parcare Colegiul 
Economic “Virgil Madgearu” Ga-
laţi; Parc Viva; Orășelul copiilor 
- Ţiglina I; Parc șahiști - Ţiglina I; 
Parc Penny Market - Micro 17; Parc 
Strada 1 Mai - vis-a-vis de Arcada.

Şi tot în această perioadă, cinci 
mijloace de transport public în co-
mun vor fi  decorate cu podoabe de 
Crăciun.

Zilnic, din 22 şi până pe 27 de-
cembrie, grupuri de colindători vor 
oferi mici reprezentaţii, în diferite 
cartiere/zone din municipiul Galaţi, 
în intervalul orar 17,00 – 20,00.

Trei care alegorice reprezen-
tând Sania lui Moș Crăciun se vor 
deplasa, în perioada 21 - 24 de-
cembrie 2021, în intervalul orar 
17,00 – 20,00, prin toate cartierele 
municipiului Galaţi. În fi ecare „sa-
nie” personajul principal va fi  Moș 
Crăciun însoţit de ajutoarele sale: 
spiriduși, crăciuniţe și artiști care 
vor interpreta colinde.

De Revelion, în trei zone din 
oraş, vor fi  organizate focuri de ar-
tifi cii, pe muzică asigurată de DJ, 
în intervalul orar 00,00-00,15.  .

contract
Cât costă şi cine organizează 
distracţia de Crăciun şi Revelion
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927 de controale 
şi amenzi totale de peste 
2,8 milioane de lei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada ianuarie - noiembrie 

2021, Garda Naţională de Mediu 

- Comisariatul Judeţean Galaţi a 

realizat un număr total de 927 de 

controale. În acest an, activitatea 

Comisariatului Judeţean a fost 

desfășurată de șase echipe, 

formate din câte doi comisari, 

a declarat pentru „Viaţa liberă“ 

Liliana Cornea, comisar-șef al 

instituţiei gălăţene. 

Din numărul total de con-
troale, 863 au fost în domeniul 
controlului poluării, 374 fi ind 
controale tematice planifi cate 
și 489 - neplanifi cate. Printre 
aspectele verifi cate în cadrul 
acestor controale, s-au numărat 
stadiul de realizare a măsurilor 
prioritare de guvernanţă pri-
vind gestionarea deșeurilor mu-
nicipale și gradul de atingere a 
obiectivelor de reciclare pentru 
2021. Au fost controlate, în acest 
sens, UAT-urile din judeţul Ga-
laţi, operatori de salubrizare, 
operatori ai instalaţiilor de sor-
tare și compostare, precum și 
operatori ai deșeurilor munici-
pale. S-au mai verifi cat, printre 
altele, transferurile de deșeuri, 
starea de salubrizare a cursuri-
lor de apă, modul de exploatare a 
staţiilor de epurare a apelor uza-
te orășenești, respectarea legis-
laţiei privind deșeurile electrice 
și electronice (DEEE) sau a celei 
privind vehicule scoase din uz, 
acumulatorii uzaţi și anvelopele 
uzate, dar și verifi carea îndepli-

nirii obligaţiilor de mediu la în-
cetarea activităţilor. 

"În urma controalelor rea-
lizate în domeniul controlului 
poluării realizate în perioada 
ianuarie - noiembrie 2021, au 
fost identifi cate neconformităţi 
în ceea ce privește desfășurarea 
unor activităţi cu impact asupra 
mediului fără a deţine autori-
zaţie de mediu, nerespectarea 
prevederilor autorizaţiei de me-

diu, nerealizarea în totalitate și 
la termen a măsurilor stabilite 
în controlul anterior, depozitări 
sau eliminări de deșeuri în spaţii 
neautorizate, neimplementarea 
sistemelor de colectare selecti-
vă a deșeurilor generate de la 
populaţie, nedeţinerea contrac-
tului de prestări servicii pentru 
colectarea, transportul și eli-
minarea deșeurilor municipale 
amestecate, neimplementarea 

instrumentului "Plătește pentru 
cât arunci!“, neimplementarea 
contribuţiei pentru economia 
circulară, neţinerea evidenţei 
gestiunii deșeurilor generate din 
activitatea desfășurată, incendi-
erea deșeurilor de diverse tipuri, 
deţinerea de produse chimice și 
ambalaje ale acestora expirate 
devenite deșeuri, nedeţinerea 
fi șelor cu date de securitate pen-
tru produsele periculoase etc.“, a 
detaliat Liliana Cornea. 

 Alte 64 de controale s-au re-
alizat în domeniul controlului 
biodiversităţii și al ariilor na-
turale protejate, fi ind verifi cate 
inclusiv societăţile care operează 
balastiere sau iazuri piscicole cu 
extracţie de agregare. "Au fost 
identifi cate neconformităţi pri-
vind desfășurarea de activităţi în 
arii protejate fără respectarea au-
torizaţiei de mediu deţinute sau 
fără a deţine acte de reglementa-
re, neţinerea evidenţei gestiunii 
deșeurilor generate din activita-
tea desfășurată etc.“, a completat 
comisarul-șef al Gărzii de Mediu 
Galaţi. 

În urma controalelor efectua-
te în primele 11 luni ale acestui 
an, GNM - Comisariatul Judeţean 
Galaţi a aplicat 221 de sancţiuni 
contravenţionale, din care 183 de 
amenzi, în valoare de 2,874 mili-
oane de lei, și a decis 27 de sistări 
de activităţi. 

 În perioada menţionată, comi-
sarii de mediu gălăţeni au efectu-
at controale și în vederea soluţio-
nării unui număr de 244 de petiţii 
înregistrate în scris, telefonic sau 
transmise on-line. .

BILANŢUL GĂRZII DE MEDIU GALAŢI, LA 11 LUNI  .  ABATERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, în parteneriat cu 

Banca Naţională a României, 

Ministerul Finanţelor și 

Asociaţia Română a Băncilor, 

organizează cea de-a treia 

ediţie a programului de educaţie 

fi nanciară FinClub, destinat 

elevilor de liceu din clasele X-XII 

pasionaţi de piaţa fi nanciară.

 Programul va fi  derulat sub 
auspiciile Protocolului de Edu-

caţie Financiară și presupune 
crearea unui club de educaţie 

fi nanciară, a cărui activitate se 
va desfășura sub forma unor în-

tâlniri online bilunare. Tematica 
întâlnirilor acoperă subiecte care 
ţin de cunoașterea și aprofun-
darea noţiunilor și conceptelor 
fi nanciare. 

Înscrierile în cadrul FinClub 
se pot efectua online, în interva-
lul 20 decembrie 2021 - 7 ianuarie 
2022. Formularul de înscriere și 
Regulamentul clubului pot fi  gă-
site accesând pagina de Facebook 
și site-ul Autorităţii de Suprave-
ghere Financiară. Perioada de 
derulare efectivă a întâlnirilor în 
cadrul FinClub este 13 ianuarie - 2 
iunie 2022. .

FinClub
Club destinat elevilor pasionaţi de piaţa fi nanciară

Ghid privind 
veniturile 
în monedă 
virtuală

INFORMATIV. Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală (ANAF) a elaborat și 

publicat Broșura privind tratamentul fi scal al 

veniturilor realizate de persoanele fi zice din tran-

sferul de monedă virtuală, disponibilă pe site-ul 

anaf.ro, în secţiunea Asistenţă contribuabili. 

Persoanele care realizează venituri din transferul 

de monedă virtuală au obligaţia de a declara 

aceste venituri prin completarea și depunerea 

Declaraţiei unice privind impozitul pe venit și 

contribuţiile sociale datorate de persoanele fi zi-

ce, pentru fi ecare an fi scal, până la data de 25 

mai, inclusiv, a anului următor celui de realizare 

a venitului.  . Cristinel Luca

 ÎNCEP 

ÎNSCRIERILE 

PENTRU CASA 

VERDE 
MIERCURI. Începând cu 

data de 22 decembrie 2021, ora 

10,00, persoanele fi zice interesate 

să se înscrie în Programul Casa 

Verde Fotovoltaice se pot adresa 

instalatorilor validaţi în vederea 

înscrierii în program, anunţă 

Administraţia Fondului pentru 

Mediu, care a publicat lista 

instalatorilor validaţi pe site-ul

instituţiei. „Având în vedere 

interesul major de care se bucură 

acest program, estimăm că bugetul 

alocat acestei sesiuni va fi  epuizat 

destul de rapid, dar îi asigurăm 

pe solicitanţi că fondurile vor fi  

suplimentate. Pentru anul viitor, 

vom aloca un buget total de 650 

milioane de lei. Planifi căm ca 

timp de 10 luni, începând cu luna 

ianuarie 2022, programul să se 

desfășoare lunar, cu un buget de 

65 milioane de lei/lună, urmând ca 

în luna noiembrie, bugetul alocat 

să aibă o valoare echivalentă cu 

suma neutilizată din primele zece 

luni de desfășurare a programului. 

Astfel, vom putea aproba toţi 

solicitanţii care vor dori să participe 

în cadrul Programului Casa Verde 

Fotovoltaice“, a declarat Tánczos 

Barna, ministrul Mediului, Apelor 

și Pădurilor. Finanţarea se acordă 

în procent de până la 90% din 

valoarea totală a cheltuielilor 

eligibile, în limita sumei de 20.000 

de lei.  . Cristinel Luca 

Liliana Cornea, comisarul-șef al Gărzii de  Mediu Galaţi u
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

PRF MP 001605

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

PRF MP 001608

 • SC angajează instalator gaze-

apă. Salariu motivant. Relaţii tel. 

0755400187. (271689) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271695) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi, borwerghist. Tel. 

0744779518. (271728) 

 • Societate comercială, agri-

cultură, angajez economist cu 

experienţă. Telefon 0747129306 

(271746) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271760) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271761) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271762) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271763) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat. B. Tel. 0749223352. (271764) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271765) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (271776) 

PRF MP 001606

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recruteaza 

personal in vederea ocuparii pos-

tului de Expert achizitii publice in 

cadrul Serviciului Achizitii Cerinte 

obligatorii: - Curs expert achizitii 

publice; - Experienta profesionala 

solicitata: - generala : minim 3 ani; 

- in domeniul achizitiilor publice: 

minim 2 ani; - aferenta postului: 

minim 6 luni; - Studii superioa-

re tehnice/ economice/juridice; 

- Cunostinte. - Temeinice de le-

gislatie in domeniul achizitiilor pu-

blice; - In domeniul tehnic, econo-

mic, juridic - operare PC, pachet 

MS OFFICE, nivel avansat; - limba 

engleza, nivel mediu; Calendarul 

de selectie si continutul dosarului 

de aplicatie, il regasiti pe site-ul 

companiei: https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relatii suplimentare 

la telefon 0236460660-61-62-63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galati, 

Str. Portului nr.34.” (271777) 

 • Angajez muncitor necalifi cat 

în domeniul colectării deşeuri-

lor reciclabile. Tel. 0744372647. 

(271796) 

 • Asociaţia de proprietari 406, 

bloc F6, Micro 19, angajează ad-

ministrator, începând cu luna ia-

nuarie 2022. Telefon 0767417559. 

(271799) 

 • Casă de vacanţă, angajez paz-

nic. Sunaţi la nr. 0751063747. 

(271804) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

personal cu experienţă pentru cu-

răţenie în scări de bloc. Ofer şi rg 

seriozitate. 0748840610 (271801)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271680) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16, etaj 4, cu îmbunătă-

ţiri, centrală termică, toate uti-

lităţile. Preţ negociabil. Telefon 

0754352271. (271792) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, toate condiţiile, 700 

lei. 0756765408. (271780) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

350E. 0743513793 (271797) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1737 mp cu utilităţi Bariera Traian; 

2500 mp fără utilităţi. 0727787510 

(271784) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745380800 (271624)  

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc de veci cimitirul 

Eternitatea. 0756133000 (271747) 

 DIVERSE  

 • SC PECHEA EOLIAN SRL Buzău 

(fax 0238.712.641) anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Staţie electrică 

de transformare M.T./110kV P.E. 

Pechea și organizare de șantier”, 

propus a fi  amplasat în extravilan 

com. Pechea, T24/1.P121/1/27-

28-29, lot.1, Dj 251, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

- Documentaţii procedura EIA 

și EA - Memorii de prezentare 

2021 și la sediul titularului, S.C. 

PECHEA EOLIAN S.R.L. Buzău, 

mun. Buzău, str. Căpitan Aviator 

Mircea T. Bădulescu, nr. 3, ca-

mera 5, jud. Buzău. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(271787) 

 • Zamfi r Marius titular al planului 

urbanistic de detaliu „Extindere 

C2 birouri” cu amplasamentul în 

Galaţi, str. Traian nr.310, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularu-

lui, Galaţi, str. Traian 310, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00, şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (271789) 

 • BRICHET ARPC SRL, titular 

al proiectului Amplasare linie de 

producere peleţi, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului de 

catre A.P.M. Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

Amplasare linie de producere pe-

leţi, propus a fi  amplasat in sat 

�iviţa, Com Tulucești, Str. Calea 

Galaţi, Nr. 30, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa de 

internet: http://ampgl-old.anpm.

ro/proiect_decizie_etapă_de_in-

cadrare-12553. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de inca-

drare pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro, in termen de 10 

zile de la data publicarii anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (271798) 

 • Cojocaru Constantin, titular al 

planului PUD „Locuinţe individu-

ale şi împrejmuire”, cu amplasa-

mentul în str. Libertăţii nr.108 şi 

108A, mun. Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularu-

lui, str. Gheorghe Doja nr.75, bl. 

Doja sc.1, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00, şi vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (271800) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

ANUNŢ  PUBLIC

Primaria com. Cavadinesti titular al planului „PLAN DE 

AMENAJAMENT PASTORAL“ al pajiştilor din  com Cavadi-

nesti, anunta  publicul interesat  asupra depunerii primei  versiuni  

a PLAN DE AMENAJAMENT PASTORAL al pajiştilor la APM 

Galati, in  vederea  obtinerii avizului de mediu.

 Informatiile  privind  varianta de plan pot fi   consultate  la se-

diul APM Galati ,str. Regiment 11 Siret nr.2 si la sediul titularului 

Primaria com. Cavadinesti, str. Principala,nr. 429, zilnic,de luni 

pana joi,intre orele 8.30-16.00 si vineri  intre orele 8.30-13.30.

Observatiile publicului se primesc zilnic in scris la sediul 

APM Galati in termen de 15 zile calendaristice de la data apa-

ritiei anuntului.

PRF MP 001609

ANUNŢ  PUBLIC

PRIMARIA MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

„Reamenajare loc de joacă cartier Micro 21, zona blo-

curi PR5-E13“ anunţă publicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare de catre APM Galaţi, fără evaluarea 

impactulului  asupra  mediului, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului  pentru proiectul „Rea-

menajare loc de joacă cartier Micro 21, aferent blocuri 

PR5-E13“, propus a fi  amplasat in municipiul Galaţi, cartier 

Micro 21 aferent blocuri PR5-E13. 

 Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Ga-

laţi la urmatoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la 

sectiunea: Reglementări - Acordul de mediu-Proiect decizie 

etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de incadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anuntului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe 

adresa de email:  offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236 471009.

PRF MP 001611

PRF MP 001607
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în proprietatea 

statului italian situate în România: 

Târgoviște, Calea Domnească 165, 

Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. Luigi 

Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-

rea completă a anunţului licitaţiei 

vă rugăm să consultaţi pagina 

principală www.ambbucarest.

esteri.it. (271622) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271593) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(271785) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.29511, Pantelimon Gheorghe. 

Se declară nul. (271778) 

 • Pierdut act de concesiune nr.31 

din 31.03.1998, pe numele Avram 

Adrian, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

1EXT, rândul 3, locul 13, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (271781) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 83236, pe numele 

Juravschi Gabriel. Se declară 

nulă. (271788) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.45142, pe numele Rusu Tudora. 

Se declară nul. (271790) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.342 din 18.06.1998, pe numele 

Trandafi r I. Florin, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola E, parcela 5, rândul 6, locul 

5, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (271791) 

• Pierdut act de concesiune nr. 

1729 din 1996/2005, pe nume-

le Stan Ana, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 51, rândul 3, locul 

1, suprafaţă 6,00 mp. Se declară 

nul. (271803)

 DECESE  

 • Tăticuţul meu drag, 

BLĂNARU MIHAI, 

a decedat pe 18 decembrie 

2021. Fiica unică îl regretă 

din sufl et. (271786) 

 • În prag de sărbători, dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

BURNUZ DUMITRU, 

a plecat în lumea de dincolo 

de nori, lăsându-ne cu multă 

durere în sufl et. Defunctul este 

depus la Biserica „Sf. Antim”, 

înmormântarea va avea loc 

miercuri, 22 decembrie, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Rodica soţie, Diana fi ică, 

Mirel şi Radu nepoţi. (271802) 

 • După luni de suferinţă, 

s-a stins discret din viaţă 

colega, cumătra 

şi prietena noastră, 

ing. SOFIA ICHIM. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace şi lumină, 

în Împărăţia Sa! 

Este depusă la Biserica 

„Trei Ierarhi” din Mazepa. 

Înmormântarea miercuri, 

22 decembrie 2021. 

Sofi , nu te vom uita! 

Anca şi Gigi Carp. 

(271805) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care l-au 

cunoscut pe 

(col.r). ION OLTEANU 

că azi, 21 decembrie 2021, 

se împlinesc 4 ani de când 

soţul meu nu mai este printre 

noi. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia Elena. (271725) 

 • Dor nestins, amintiri 

frumoase şi neuitare, 

la un an de la trecerea 

în nefi inţă a dragii noastre 

prietene, profesor 

FELICIA SOLOVIEV. 

Fam. Stegărescu. (271783) 

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu fosta denumire FIVE SPRL), persoană juridică română, cu 

sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galaţi, cu sediul procesual ales pentru co-

municarea actelor în București, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court et. 3, Sector 2, înmatriculată la 

Registrul Formelor de Organizare al U.N.P.I.R sub nr.  RFO II - 0621, în calitate de administrator judiciar 

al Societăţii VEGA 93 SRL, cu sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. Galaţi, având Cod 

Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare în Registrul Comerţului: J17/134/1993, în dosarul 

nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galaţi, în conformitate cu hotărârea AC din 19.08.2020 și a 

prevederilor Legii nr. 85/2014, ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ COMPETITIVĂ CU PREŢ ÎN UR-

CARE, pentru valorifi carea unor active mobile și imobile, după cum urmează:

I. Vânzare individuală imobiliară:

1. Un apartament 2 camere plus terenul aferent: Galaţi, Str. Tecuci nr. 156B, bl. T2, sc. 1, et. 5, ap. 

23, Jud. Galaţi, compus din 2 camere și dependinţe, având suprafaţă utilă de 72.44 mp, identifi cat prin 

număr de Carte Funciară 100424-C1-U6 + cotă calculată de teren în indiviziune aferentă apartamentului 

nr. 23, în suprafaţă de 25.14 mp – 289.980 Lei exclusiv TVA.

2. Un apartament 1 cameră plus terenul aferent: Galaţi, Str. Tecuci nr. 156D, bl. T4, et. 5, ap. 23, 

Jud. Galaţi, compus din 1 cameră și dependinţe, având suprafaţă utilă de 46.27 mp, identifi cat prin număr 

de Carte Funciară 101633-C1-U23 + cotă calculată de teren în indiviziune aferentă apartamentului nr. 23, 

în suprafaţă de 9.47 mp – 185.940 Lei exclusiv TVA.

II. Vânzare individuală bunuri mobile (16 buc) - Microbuze, autovehicule, etc, cu preţuri cuprinse 

între 3.993 Lei exclusiv TVA și 39.380 Lei exclusiv TVA. 

III. Vânzare pachete bunuri mobile (11 pachete):

1. Pachet IT (25 buc) - Dulap rack, fax Canon, imprimante, calculatoare, etc. – 4.220 Lei exclusiv 

TVA.

2. Pachet Mobilier Lot 1.2 (24 buc) – Canapele, fotolii piele, masa cafea Charles, Aqua Mag + dis-

penser, frigider Whirlpool, scaun digital crom piele, etc. – 15.735 Lei exclusiv TVA.

3. Pachet Mica Mecanizare Lot 1 (3 buc) – Motopompă, rotopercutor, polizor unghiular – 572 Lei 

exclusiv TVA.

4. Pachet A3.7.A (2 buc) – Mercedes-Benz Sprinter B 72 FMC – GL 10 BAJ și Mercedes-Benz Sprin-

ter B 52 RCH – GL 10 BBO – 45.247 Lei exclusiv TVA. 

5. Pachet A3.7.C (3 buc) - Autocisternă Scania GL 99 VGA și Pachet GPS + Sondă Litrometrică DA-

LUCA 512 montate pe mașini și utilaje și Iveco Daily 35C 12D + Caroserie B 53 PBL – GL 15 WEG - Atelier 

mobil – 40.476 Lei exclusiv TVA. 

6. Pachet A3.12 (3 buc) – Dacia Logan F2 1.5 LAU B 12 XUC – GL 09 ZZF, Dacia Logan Van E1 B 12 

WCA – GL 09 ZKZ, Dacia Logan pick-up B 12 WBH – GL 09 ZKW – 11.312 Lei exclusiv TVA. 

7. Pachet IT&C Lot 3 (24 Buc) – Laptopuri, calculatoare, imprimante etc. – 6.692 Lei exclusiv TVA.

8. Pachet A3.8 (2 buc) - Autoutilitară Mercedes-Benz 19+1, B 13 URE - GL 10 BBR, Mercedes-Benz 

Sprinter B 93 HUZ – GL 10 BBJ – 43.695 Lei exclusiv TVA. 

9. Pachet A3.11 (3 buc) - Dacia Logan MCV 5 B 06 SNY – GL 73 WEG, Dacia Logan MCV 5 B 06 

SKJ - GL 09 TKC, Dacia Logan MCV 5 B 07 ZIJ – GL 68 WEG – 13.641 Lei exclusiv TVA.

10. Pachet N.A.3 (1 buc) - Mercedes-Benz Sprinter B 32 ATU – GL 10 BAZ – 21.071 Lei exclusiv 

TVA.

11. Pachet Autotractor + gps (2 buc) – Autotractor Iveco Stralis AS440 – GL 70 VGA și pachet GPS 

+ sondă litrometrică DALUCA 512 – montate pe mașină – 22.708 Lei exclusiv TVA.

Lista detaliată cu bunurile poate fi  consultată la cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de 14.01.2022, începând cu ora 13:00, licitaţia se desfășoară prin mij-

loace de comunicare la distanţă. Licitaţia se va relua în data de 21.01.2022 în aceleași condiţii. 

Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire fără TVA. Garanţia nu este purtătoare de 

TVA.

Detalierea completă a activelor şi condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească ofertanţii pentru parti-

ciparea la licitaţie se regăsesc în Caietul de sarcini aferent procedurii de valorifi care. 

Achiziţionarea Caietului de sarcini este obligatorie pentru participarea la licitaţie.

Documentaţia de înscriere la licitaţie va trebui depusă până la ora 12:00 a zilei anterioare ședinţei 

de licitaţie, cu opis semnat, în care se vor enumera documentele și numărul de fi le, la datele de contact 

ale acestuia, conform detaliilor din publicaţia de vânzare. În cazul în care, ziua anterioară zilei de 

desfașurare a licitaţiei este o zi nelucratoare, ziua se va împlini la ora 12:00 a primei zile lucrătoare 

anterioare zilei licitaţiei. Totodată, în cazul în care documentele vor fi  depuse fi zic la sediul organiza-

torului licitaţiei, acestea vor fi  depuse în programul de muncă al lichidatorului judiciar. De asemenea 

documentele de înscriere la licitaţie pot fi  transmise în formă electronică, în același termen maxim, cu 

confi rmare de primire, la adresa de e-mail: bucurești@citr.ro.

Cei interesaţi pot obţine date suplimentare şi informaţii pe platforma de vânzări a administratorului 

judiciar sales.citr.ro / Bun căutat VEGA 93 SRL, la telefon 0732.712.904 sau la adresa de e-mail adrian.

draghici@citr.ro.

Preţurile caietelor de sarcini sunt pentru fi ecare pachet sau bun în parte și se pot solicita la cerere.

PRF MP 001610

PRF PVL 000015
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cronologieologie

decembrie

21

George 
Apostu, 
sculptor 
discipol 
al lui 
Brâncuşi

Sculptorul George (Ghe-
orghe) Apostu s-a născut la 
Stănișești, județul Bacău, 
pe 20 decembrie 1934. A 
absolvit, în 1959, Institu-
tul de Arte Plastice „Ni-
colae Grigorescu“ din 
București, avându-i ca 
profesori pe Boris Cara-
gea și pe Lucian Murnu. 
După debutul în viața 
artistică, în anul 1960, a 
avut prima expoziție per-
sonală în 1964, la București, 
cea de-a doua fi ind în 1967, la 
Paris. A participat apoi la expoziții 
românești organizate peste hotare: Praga, Paris, Mosco-
va, Tel-Aviv, Roma, Helsinki, Torino, Stuttgart, precum 
și la expoziții internaționale. Discipol al lui Constantin 
Brâncuși, George Apostu a realizat lucrări în piatră și în 
lemn, în a căror concepție se deslușesc ecouri ale artei 
populare. Dintre lucrările sale importante, amintim: 
„Maternitate“, suita monografi că „Tată și fi u“, ciclul 
„Fluturi“. Lucrările sale se regăsesc la Muzeul Național 
de Artă din București, la Muzeul de Artă Modernă din 
Paris, în colecții particulare. A fost distins, în 1966, cu 
Premiul „Ioan Andreescu“ al Academiei Române, iar 
în 1970 cu Marele Premiu pentru Sculptură al Uniunii 
Artiștilor Plastici din România. S-a stins din viaţă pe 13 
octombrie 1986, la Paris. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
19 25 29 20 7 10

super noroc 5182 2 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 74.548,20 1.079.036,60

II (5/6) 1 172.741,20 -

III (4/6) 134 278,16 -

Fond total de castiguri: 1.289.051,90 

joker

plus noroc 04792 9

8 21 27 44 3 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 56.119,60 31.460.482,89

II (5/5) 1 197.965,60 -

III (4/5+J) 11 16.325,70 -

IV (4/5) 146 615,00 -

V (3/5+J) 314 357,44 -

VI (3/5) 5.221 42,99 -

VII (2/5+J) 4.367 25,70 -

VIII (1/5+J) 18.150 12,98 -

Fond total de castiguri: 32.612.481,69 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 19 13 3 44 5

noroc 592 9944

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 324.259,20 961.988,40

II (5/6) 12 9.007,20 -

III (4/6) 699 154,63 -

IV (3/6) 11.092 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.510.921,20 

19 DECEMBRIE 2021

19 DECEMBRIE 2021

19 DECEMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 

Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1375  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI BOCCACIO (n. 1313), 
scriitor italian.
1596  u Se naşte PETRU MOVILĂ 
(m. 1646), teolog şi cărturar 
umanist, mitropolit al Kievului.
1890  u S-a aşezat piatra 
fundamentală la podul peste 
Dunăre de la Cernavodă.
1903  u Încetează din viaţă 
GAVRIL MUSICESCU (n. 1847), 
compozitor, pedagog, dirijor.
1933  u Încetează din viaţă KNUD 
RASMUSSEN (n. 1879), explorator 
polar danez.
1935  u Se naşte STELA POPESCU 
(m. 2017), actriţă de teatru 
şi film, vedetă a comediei şi a 
spectacolului de revistă.
* Premiera primului lungmetraj 
animat, color şi cu sunet, „Albă ca 
Zăpada şi cei şapte pitici“, produs 
de Walt Disney.
1982  u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA CRISTINA HÂRŢESCU, 
artist decorator, designer, pedagog.
1987  u Încetează din viaţă MARCEL 
GAFTON (n. 1925 la Pechea, jud. 
Galaţi), poet, traducător.
1989  u În Piaţa Republicii din 
Bucureşti se desfăşoară un 
mare miting, în cadrul căruia 
Nicolae Ceauşescu este huiduit, 
pentru prima oară, în timpul 
unui discurs. În cursul serii, 
demonstranţii, majoritatea 
tineri, se concentrează în faţa  
hotelului „Intercontinental“. 
În timpul nopţii, se trage 
asupra demonstranţilor de la 
„Intercontinental“ şi din Piaţa 
Universităţii. Cad morţi şi răniţi. 
Se fac arestări, iar cei reţinuţi 
sunt încarceraţi la Jilava.
* La Timişoara se constituie 
Frontul Democratic Român din 
Timişoara, care difuzează o 
„Declaraţie - Program“.
2001  u Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925),  
matematician, membru al 
Academiei Române. V.G.

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de -2 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -8 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 7 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 763 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea nu va depăși 55 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:27 pm

meteo 21 decembrie România & Europa 

Timişoara

 1  -4-4

Cluj

 1  -4-4

Bucureşti

 1  -4-4

Galaţi

-2 -8-8

Constanţa

 1  -2-2

Braşov

-3 -9-9

Londra

 6  11

Paris

 3  -2-2

Madrid

13  44
Roma

13  22

Chişinău

-1  -7-7
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi optimist şi aveţi şanse de 

reuşită pe toate planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi baza pe intuiţie pentru 

sporirea șanselor de reușită.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să evitaţi să faceţi 

azi pași importanţi pentru a nu 

lua decizii greșite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După o perioadă nefavorabilă 

pe plan social şi sentimental, 

situaţia se schimbă complet. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse maxime să obţineţi 

mici câştiguri care vă redresează 

bugetul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o lucrare importantă, 

de pe urma căreia puteţi câştiga 

bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apar amânări din cauza unor 

situaţii neașteptate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Problemele fi nanciare nu vă dau 

pace, dar reuşiţi să vă păstraţi 

optimismul şi sunteţi departe de 

a vă da bătut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o afacere 

sau o colaborare, ar fi  bine să 

acceptaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt șanse mari să vă puteţi 

autodepăși, așa că fi ţi cât mai 

activi la locul de muncă sau în 

diverse proiecte și colaborări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În plan profesional, lucrurile nu 

sunt favorabile pentru această zi, 

ar fi  bine să amânaţi acţiunile și 

deciziile importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi succes în afaceri şi reuşiţi 

să câştigaţi o sumă frumoasă.

horoscop
21 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 21 DECEMBRIE 

remember
Kurt Masur (1927-2015)

Dirijorul german Kurt 
Masur s-a născut pe 18 iulie 
1927, în Silezia, regiune 
poloneză care aparținea la 
acea dată Germaniei. A studiat 
pianul, orga, violoncelul și 
chiar instrumente de percuție, 
însă o rană la tendonul mâinii 
drepte l-a forțat să aleagă 
bagheta de dirijor. A studiat și 
compoziția, la Conservatorul 
din Leipzig. În 1955, a devenit 
titular la fi larmonica din 
Dresda. A ajuns, în timp, unul 
dintre cei mai cunoscuți șefi  de 

orchestră din Germania. Între 
1970 și 1996, a fost director al 
Orchestrei Gewandhaus din 
Leipzig. A susținut aproape o 
mie de concerte, în Germania 
și Statele Unite. În toamna 
lui 1989, a transformat sediul 
orchestrei sale în centru 
al mișcărilor de protest 
anticomuniste. După căderea 
Zidului Berlinului, s-a instalat 
la New York, unde a condus 
Filarmonica, între 1991 și 
2002, apoi la Paris, unde a 
dirijat Orchestra Națională 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

226 CM 

289 CM 

309 CM 

- 18 cm

- 11 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

302 CM

244 CM

196 CM 

- 10 cm

- 9 cm

- 6 cm

HAWAII 
PRO TV. ora 22,45, acţiune, dramă, romantic, dragoste, 2017, 

România

  Cu: Dragoș Bucur, Andi Vasluianu, Rodica Lazăr, Cristina Flutur  u

 O poveste despre cum să ajungi la o moştenire de 3 milioane de dolari, într-o 
vreme când un singur dolar deţinut în casă era motiv să-ţi pierzi libertatea pe 
viaţă. Un film de acţiune, despre dragoste, dar şi despre bani, cu care îţi poţi 
cumpăra dacă nu fericirea, măcar libertatea de a alege să fii nefericit.  

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
22:10 Hai să ucidem, 

companeros

Spania, Comedie, Western
00:10 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic
Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Dispari                                               

în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Hawaii

Romania, Acţiune, Dramă, 
Romantic

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 La cuţite (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 X Factor (R)

03:00 eXtra Factor (R)

03:15 Fete rele 2 (R)

SUA, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Dragoste Eterna

Turcia, Romantic
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:40 Întors pe dos

10:15 Animale fantastice:  

Crimele lui Grindelwald

aventură, fantasy
12:25 Vrăjitoarele

comedie, fantasy
14:10 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 14

comedie, talk-show
14:45 Hobbitul:                                 

O călătorie neaşteptată

aventură, fantasy
17:30 Aventurile băiatului-lup

aventură, dramă
19:00 Doom Patrol - III, Ep. 3

acţiune, Inspirat din comics
20:00 Timp - Ep. 2

crimă, dramă
21:00 Lucy printre stele

science fiction, dramă
23:05 Regatul Cerului

dramă, istorie
01:30 O nouă identitate, dramă
03:10 Misterele de la Chronicle: 

Revenirea

crimă, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 decembrie

a Franței, începând din 
septembrie 2002.

A fost frecvent invitat al 
orchestrelor importante din 
lume, dirijând în China, Israel, 
Marea Britanie, Olanda, Franța 
și Japonia. S-a stins din viață pe 
19 decembrie 2015. . V.G.
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Mai bine plângi 
într-o mașină 
scumpă, decât 
pe o bicicletă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filme de Nicolae Mărgineanu

ORIZONTAL: 1) … 2) Lângă noi,pe uliţă – „Întoarcerea din … „. 3) u

„Un om în …” – „Un bulgăre de …”. 4) „Undeva în  …” – A lucra cu 

plugul. 5) Plin de pete! – „ … pe comori”. 6) Amida acidului iodic 

(abr.med.) – „Priveşte înainte cu …”. 7) Trage la pol – Cămaşă de 

artizanat. 8) „ … Luchian” – Zeci de sute. 9) Steag otoman,pe 

timpuri – În formă de raze. 10) „Binecuvântată fi i, …”.

VERTICAL: 1) Picioare intermediare la un pod – Armatele de ieri. u

2) A lega vasul la ţărm – Element de bază la baterie. 3) Dolnoslaski 

Osrodek Doskonalenia Trust-Polonia (siglă) – Ca solul deşertic. 4) 

Undă lineară de energie (abr.fi z.) – Zonă de infl uenţă absolută. 5) 

Calcul la rinichi – Trag aer în piept. 6) Femeia fără nume – Braţ de 

lemn – Ne cununăm cu el. 7) A răsufl a greu (reg.) – Specifi ce unui 

idol! 8) National Institut of Uganda (siglă) – A-şi pierde vigoarea. 

9) Spaţii de depozitare la domiciliu – Cu el o luăm de la capăt. 10) 

Intrarea în adăpost! – Manifestare violentă la nervi. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Sfat pentru alegători“ de ieri:
Orizontal: u

POLITICIENI, BECATMAIDEI, MUST, NL, ISS, I, OAC, FALSI, HV, CODAS, 
IS, CIL, LA, FRPC, STABI, MAIEU, EONI, AUL, NT, SM, RAT, TATE, 
AISALECAURC, SEIUBERTELE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Păsări... și animale“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, M, PARASIT, MATALE, C, CATARAT, RABATARE, I, PARADI, EN, CERERE, UTA, LAN, 
BAZE, CE, APASARE, A, OTELI, IG, TOR, ETNICA, PALMA, PAL.

integramă 
Cu claritate

Mersul 
la moară

E 
cu dungi

...

...

Afl ată în 
lung de linie

Nesimţiţi

Spaţiu 
de joc

Solicitare 
scrisă

Vârful 
capului

E ceva 
fantastic

Bătuţi 
în cuie

Mașinuţă 
de vacanţă

Trecute 
pe roșu

Unice!

Înscris la 
medicină!

Obișnuită 
cu munca

Trecătoare

Cap de 
inorog!

Pereţi 
despărţitori

Nici brun, 
nici blond

Nota 
școlarului!

Dată 
la dos

Cap 
cilindric!

Apelată

Intrare 
în Tecuci!

Teici!

Unse!

Omorât

Câine 
rău

...

Laici!

Dă 
drumul 
la aburi

Ţine de 
popor (fem.)

Timp de 
vacanţă!

Afl at 
afară

Saci!

Direcţie
A intra în 
război
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2 3 8 4 9 7 6 5 1
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5 6 1 2 3 8 4 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Aveţi păduchi?
- Da.
- Şi cu ce-i trataţi?
- Cu nimic. Nu sunt bolnavi. 2

- Românii mai serbează ziua 
de 1 Mai?
- Nu.
- De ce?
- Fiindcă nu cred în muncă. 

> Contesa digitală. „Pot să-
mi cumpăr cam tot ce-mi doresc, 
inclusiv liniștea. Totul are un 
preţ, trebuie doar să știi cum să 
negociezi. Principiul meu în viaţă 
e că mai bine plângi într-o mașină 
scumpă, decât pe o bicicletă. Dacă 
tot avem de plâns că viaţa înseamnă 
și sus, și jos, dacă e să plâng, eu 
trebuie să plâng în lux“, a răspuns 
Ana Morodan la una dintre cele 
„40 de întrebări cu Denise Rifai!“, 
duminică noapte, la Kanal D. 
Extravagantă, extrem de vocală, 
pitorească, Ana Morodan a lăsat 
avocatura pentru antreprenoriat, 
a construit un brand personal 
puternic în online. Este 
supranumită „Contesa digitală“, 
fi ind primul blogger de stil din 
România. Deşi vestită pentru modul 
tranşant în care spune verde-n faţă 
ce crede despre orice, întrebată 
care sunt veniturile sale lunare, a 
preferat... discreţia. Însă în stilul 
său epatant: „O să refuz să răspund, 
pentru că mi se pare contrar 
creșterii mele să vorbesc la televizor 
sume fi xe, câţi bani am sau cât 
costă bijuteriile mele. Nu vreau să 
frustrez pe nimeni. Fac niște bani 
mulţumitori pentru mine, care îmi 
doresc să fac BANI, nu niște bani. 
Eu vreau să fac bani mulţi. Să zicem 
că pot direct să merg de la această 
emisiune la aeroport, să plec la 
Paris, la Ritz, și să stau acolo două 
zile și să nu ies din cameră“. Asta e 
diferenţa între o contesă - fi e ea şi 
digitală - şi o piţipoancă...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chifteluţe 
de varză 

INGREDIENTE. 500 g varză, 500 g 

cartofi , 150 g morcov, 2 linguri pesmet, 1 ceapă 

mare, 1 legătură mărar proaspăt, sare, piper, 2-3 

linguri făină. 

PREPARARE. Varza se toacă fi deluţă şi 

se freacă cu puţină sare. Cartofi i se curăţă, se spa-

lă, se pun la fi ert, apoi se pasează. Morcovul se cu-

răţă şi se dă pe răzătoarea mică. Ceapa se curăţă, 

se toacă mărunt şi se căleşte. Cartofi i se amestecă 

cu varza, morcovul, ceapa călită, mărarul tocat şi 

pesmetul. Se condimentează cu sare şi piper. Se 

fac chifteluţe, se dau prin puţină făină şi se prăjesc. 

Se servesc ca atare sau cu un sos. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi nouă titluri)
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FOLCLORICE 

REUNITE LA GALAŢI
OBICEIURI. În zilele de 18 şi 19 

decembrie, s-a desfăşurat la Galaţi ediţia 

a 30-a a Festivalului de datini şi obiceiuri 

la Naşterea Domnului şi Anul Nou „Tudor 

Pamfi le“, un moment de reală bucurie 

pentru gălăţeni.  > pag. 04

PRIMELE 

MODIFICĂRI DE LOT 

LA OŢELUL
FOTBAL. În vederea îndeplinirii 

obiectivului, cel de a promova în Liga 

a II-a de fotbal, au apărut și primele 

schimbări în lotul de jucători. Se 

cunosc deja primele despărţiri și cea 

dintâi achiziţie.  > pag. 08
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

MARŢI  . 21 DECEMBRIE 2021 

Concursurile cotidianului 
„Viaţa liberă“ se vor desfășura 
în perioada următoare după 
un program adaptat pentru 
sărbătorile de iarnă. Astfel, în 
intervalul 20 decembrie 2021 
- 2 ianuarie 2022, datorită 
faptului că nu vor apărea 
câte şase ediţii pe săptămână, 

concursurile „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ şi „100 de 
lei pentru învăţăcei“ vor 
fi suspendate, publicarea 
taloanelor urmând să fi e reluată 
pe 3 ianuarie 2022.

În acelaşi timp, extragerile 
pentru concursurile „Bani 
grei cu Viaţa liberă“ şi „100 

de lei pentru învăţăcei“ din 
perioada 13-18 decembrie 
2021 vor avea loc miercuri, 22 
decembrie 2021. De asemenea, 
extragerea pentru concursul 
„Viaţa liberă te premiază 
pentru fidelitate“ din această 
lună (taloane publicate în 
perioada 13-15 decembrie) 

se va desfăşura miercuri, 
29 decembrie 2021.

Vă dorim sărbători 
de iarnă cât mai frumoase 

şi vă aşteptăm în continuare 
la concursurile noastre!

 , V.L.

Anunţ 
important

c
lib ă“ i 100 d i d 13 18 d b i 29 d b i 2021

cursurile „Bani grei cu 
lib ă“ i 100 d

de lei pentru învăţăcei“ din
i d 13 18 d b i

se va desfăşura miercuri, 
29 d b i 2021

CONCURSURILE „Vieţii libere“, 
program de sărbători
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